
 
 

VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN 

GLĀBŠANAS DIENESTA 

2023. GADA PUBLISKAIS 

PĀRSKATS 
 

Rīga 
2024 

 

APSTIPRINU 
Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta  

priekšnieks pulkvedis 
M.Baltmanis 

DOKUMENTS IR PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO 
PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

2024.gada 27.jūnijā 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

  



VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2022.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

2 
 

Saturs 

1. PAMATINFORMĀCIJA .............................................................................................. 4 

1.1. Juridiskais statuss ....................................................................................................................... 4 
1.2. Funkcijas un uzdevumi ............................................................................................................... 4 
1.3. Iestādes stratēģiskās prioritātes un prioritārie horizontālie mērķi 2023.-2027. gadam .............. 5 
1.4. Budžeta programmas un apakšprogrammas valsts pamatfunkciju īstenošanai .......................... 5 
1.5. Iestādes struktūra....................................................................................................................... 6 
1.6. Latvijas Ugunsdzēsības muzejs ................................................................................................... 6 
1.7. Ugunsdrošības un civilās aizsardzības koledža............................................................................ 7 
1.8. Iestādes optimizācijas pasākumi un strukturālās reformas .......................................................10 

2. DARBĪBAS REZULTĀTI ........................................................................................... 11 

2.1. Operatīvā darbība .....................................................................................................................11 
2.2. Nodrošinājums ..........................................................................................................................12 
2.3. Ugunsdrošības uzraudzība .........................................................................................................18 
2.4. Civilā aizsardzība .......................................................................................................................20 
2.5. Starptautiskā sadarbība .............................................................................................................25 
2.6. Starptautiskie projekti ...............................................................................................................29 
2.7. Vienotais ārkārtas palīdzības izsaukumu numurs “112” ............................................................31 

3. FINANŠU RESURSI ................................................................................................ 33 

3.1. Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums ............................................................................33 
3.2. Papildu finansējuma piešķiršana aktuālo problēmu risināšanai ................................................37 
3.3. Papildu finansējuma piešķiršana noteiktu pasākumu īstenošanai citās budžeta programmās ..39 
3.4. Sadarbības partneru finansēto programmu un ārvalstu ieguldījumu programmu ietvaros 
īstenoto projektu rezultāti un līdzekļu izlietojums ...........................................................................40 

4. PERSONĀLS ........................................................................................................... 41 

4.1. Iestādes nodarbinātie ................................................................................................................41 
4.2. Pasākumi iekšējās kontroles sistēmas un informācijas drošības jomā .......................................46 

5. KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU ......................................................................... 46 

5.1. Komunikācija ar iedzīvotājiem...................................................................................................46 
5.2. Iekšējā komunikācija .................................................................................................................49 

6. NĀKAMAJĀ PĀRSKATA PERIODĀ PLĀNOTIE PASĀKUMI ..................................... 50 

6.1. 2023. gadā uzsāktie pasākumi, kas tiks turpināti 2024.gadā .....................................................50 
6.2. 2024. gada galvenie uzdevumi un pasākumi .............................................................................51 
 

  



VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2022.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

3 
 

Godātie lasītāji! 

Lai informētu sabiedrību par Valsts ugunsdzēsības un 
glābšanas dienesta darbības mērķiem un rezultātiem, esam 
sagatavojuši un nododam Jūsu vērtējumam iestādes publisko 
pārskatu par 2023. gadu. 

Pērnā gada sākumā mums bija jāpieņem grūts lēmums – ar 
1.februāri optimizēt dienesta Kurzemes reģiona pārvaldes 
Sabiles posteni. Neskatoties uz šo lēmumu, mēs turpinājām 
sniegt savus pakalpojumus kvalitatīvi un nodrošinājām to 
pieejamību iedzīvotājiem veselību un dzīvību apdraudošās 
situācijās. Pieņemtais lēmums ļāva efektīvāk izmantot mūsu 
rīcībā esošos ierobežotos resursus, stiprinot citas esošās 
struktūrvienības, kā arī nodrošināt dzīvības glābšanas spējas. 

Pagājušajā gadā turpinājām spert nākamos soļus pretim dienesta vīzijai – “Mums ir 
viss, lai sabiedrība Latvijā būtu drošībā” . 2023.gada 1.jūnijā Priekulē un Iecavā durvis 
vēra pirmie divi jaunie katastrofu pārvaldīšanas centri, savukārt 28.jūnijā aizvadījām 
Jelgavas 112 kontaktu centra svinīgo atklāšanas pasākumu. Pērn dienesta nodarbinātie 
ieguva jaunu aprīkojumu, kā arī ugunsdzēsības depo garāžās pakāpeniski turpināja 
ieripot jauni un mūsdienīgi transportlīdzekļi. 

Attīstot dienesta sniegtos pakalpojumus, pagājušajā gadā Ministru kabinets 
apstiprināja Iekšlietu ministrijas Informācijas centra projektu “Vienotas civilās 
aizsardzības un ugunsdrošības pārvaldības platformas ieviešana”, savukārt 2023.gada 
decembrī notika pāreja uz jauno vienotās kontaktu centra platformas informācijas 
sistēmu. Tagad zvanu saņemšana un izsaukumu izpilde notiek divos līmeņos, t.sk., 
apstrādājam arī tos zvanus, kas attiecas uz Valsts policijas darbības jomu. Informācijas 
sistēma nodrošina vienlaicīgu informācijas nodošanu iesaistītajiem operatīvajiem 
dienestiem, kā arī iedzīvotājiem vairs nav jāzvana citam operatīvajam dienestam un 
jāatkārto jau sniegtā informācija. Paralēli pērn norisinājās arī darbs pie jaunas 
tīmekļvietnes (www.112.lv) un lietotnes (“112 Latvija”) izveides. Tīmekļvietne savu 
darbību uzsāka pagājušā gada vasarā un tajā tika apkopoti dažādi operatīvo dienestu 
drošības padomi un aktualitātes. Lietotnes galvenie mērķi ir nodrošināt personām ar 
dzirdes un runas traucējumiem vieglāku saziņu ar 112 kontaktu centru, kā arī sniegt 
dažādus drošības padomus un apdraudējuma gadījumos izsūtīt ārkārtas paziņojumus, 
informējot iedzīvotājus par nepieciešamo rīcību. 

2022.gada februārī Krievijas uzsāktais karš Ukrainā arī pērn turpināja aktualizēt 
jautājumus, kas saistīti ar civilās aizsardzības sistēmas funkcionēšanas jautājumiem 
Latvijā. Pērn piedalījāmies informatīvā ziņojuma “Par tālāko rīcību patvertņu 
jautājumā” izstrādē. Savukārt dabā valdošie laikapstākļi – jo īpaši janvārī notikušie 
plūdi Jēkabpilī – parādīja, cik liela nozīme ir ne tikai zināšanām par civilo aizsardzību, 
bet arī prasmēm šīs zināšanas pielietot dzīvē. Piemēram, prasme sakārtot 72h somu. 

Pateicos ikvienam sadarbības partnerim, kā arī dienesta nodarbinātajam par nesavtīgo 
vēlmi strādāt profesionāli un vienotā komandā! Tikai strādājot plecu pie pleca, mēs 
varam sasniegt izvirzītos mērķus un īstenot savu misiju! 

Viens par visiem, visi par vienu! 

Ar cieņu  
pulkvedis Mārtiņš Baltmanis 
Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta priekšnieks 

http://www.112.lv/


VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2022.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

4 
 

1. PAMATINFORMĀCIJA 

1.1. Juridiskais statuss 

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests (turpmāk – Iestāde) ir iekšlietu ministra 
pārraudzībā un Iekšlietu ministrijas (turpmāk – IeM) padotībā esoša tiešā valsts 
pārvaldes iestāde, kas īsteno valsts politiku ugunsdrošības, ugunsdzēsības, civilās 
aizsardzības un vienotā ārkārtas palīdzības izsaukumu numura “112” darbības jomā. 

1.2. Funkcijas un uzdevumi 

Iestādes darbības pamatu nosaka Ugunsdrošības un ugunsdzēsības likums un Civilās 
aizsardzības un katastrofas pārvaldīšanas likums. Ministru kabineta 2010.gada 
27.aprīļa noteikumi Nr.398 “Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta nolikums” 
nosaka Iestādes funkcijas, uzdevumus un struktūru, kā arī darbības finansēšanu. 

1.2.1. Iestādes funkcijas  

 Īstenot valsts politiku ugunsdrošības, ugunsdzēsības, civilās aizsardzības un vienotā 
ārkārtas palīdzības izsaukumu numura "112" darbības jomā; 

 Uzraudzīt normatīvajos aktos noteikto ugunsdrošības un civilās aizsardzības 
prasību ievērošanu; 

 Veikt ugunsdzēsības un glābšanas darbus; 

 Koordinēt iestāžu, organizāciju, komercsabiedrību un pašvaldību izveidoto 
ugunsdrošības, ugunsdzēsības un glābšanas dienestu un brīvprātīgo ugunsdzēsēju 
organizāciju darbību, kas saistīta ar ugunsdrošību un ugunsdzēsību. 

 

1.2.2. Iestādes uzdevumi 

 Apzināt ugunsdrošības stāvokli Latvijā un iespējamos apdraudējumus un, 
pamatojoties uz to analīzi, sniegt valsts un pašvaldību iestādēm, kā arī citām 
personām priekšlikumus par situācijas uzlabošanu ugunsdrošības un civilās 
aizsardzības jomā; 

 Organizēt un veikt prevencijas pasākumus valsts ugunsdrošības un civilās 
aizsardzības jomā; 

 Piedalīties rūpniecisko avāriju riska novērtēšanai un samazināšanai veikto 
pasākumu izvērtēšanā; 

 Vadīt un veikt ugunsgrēku dzēšanu; 

 Vadīt un veikt glābšanas darbus: 
o dzēšot ugunsgrēkus; 
o pēc ceļu satiksmes negadījumiem; 
o iekšējos ūdeņos;  
o atbilstoši dienesta tehniskajam nodrošinājumam un iespējām – zemūdens 

meklēšanas un citus glābšanas darbus; 

 Sadarbībā ar citām institūcijām veikt neatliekamos reaģēšanas un seku likvidēšanas 
pasākumus atbilstoši normatīvajos aktos noteiktajām radiācijas drošības un 
kodoldrošības prasībām; 

 Sadarbībā ar citām institūcijām veikt un vadīt neatliekamos avāriju seku 
likvidēšanas pasākumus; 

 Sniegt iespējamo palīdzību fiziskām personām ugunsgrēka vai avārijas gadījumā; 

 Nodrošināt vienotā ārkārtas palīdzības izsaukumu numura “112” zvanu saņemšanu, 
apstrādi un, ja nepieciešams, to pāradresēšanu citiem operatīvajiem dienestiem; 

 Atbilstoši kompetencei organizēt un īstenot civilās aizsardzības pasākumus; 



VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2022.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

5 
 

 Atbilstoši kompetencei izstrādāt ugunsdrošību, ugunsdzēsību, glābšanu un civilo 
aizsardzību reglamentējošo normatīvo aktu projektus, kā arī piedalīties atzinumu 
sagatavošanā par normatīvo aktu projektiem, kurus izstrādā citas institūcijas; 

 Apmācīt ugunsdrošības, ugunsdzēsības un glābšanas darbos, kā arī civilās 
aizsardzības pasākumos iesaistāmās personas un organizēt to darbību; 

 Informēt sabiedrību ugunsdrošības un civilās aizsardzības jomā; 

 Vākt, saglabāt un popularizēt sabiedrībā ar Latvijas ugunsdzēsības vēsturi un 
mūsdienām saistītās vērtības, kā arī sekmēt to izmantošanu sabiedrības izglītošanai; 

 Veikt citus normatīvajos aktos noteiktos uzdevumus1. 

1.3. Iestādes stratēģiskās prioritātes un prioritārie horizontālie mērķi 

2023.-2027. gadam2 

 Civilās aizsardzības sistēmas pilnveidošana, efektīva vadība un koordinācija; 

 Ugunsdrošības uzraudzības un prevencijas spēju uzlabošana; 

 Vienotā ārkārtas palīdzības izsaukumu numura “112” zvanu saņemšanas, apstrādes 
un resursu izsūtīšanas uz notikuma vietu efektivitātes paaugstināšana; 

 Ugunsgrēku dzēšanas un glābšanas darbu efektīva vadīšana un veikšana; 

 Nodarbinātie ir motivēti izvirzīto mērķu sasniegšanai, izjūt piederību Iestādei un 
izprot, pieņem un atbalsta valsts pārvaldes vērtību attīstību Iestādē un sabiedrībā; 

 Nodarbinātie dienesta/ darba pienākumus veic piemērotā, ērtā un estētiskā 
dienesta pienākumu izpildes/ darba vidē. 

1.4. Budžeta programmas un apakšprogrammas valsts pamatfunkciju 

īstenošanai 

Iestādes un Ugunsdrošības un civilās aizsardzības koledžas valsts pamatfunkciju 
īstenošana 2023.gadā tika finansēta no vairākām budžeta programmām un 
apakšprogrammām:  

 07.00.00 „Ugunsdrošība, glābšana un civilā aizsardzība”; 

 40.00.00/40.04.00 “Iekšlietu ministrijas sistēmas iestāžu darbības 
nodrošinājums”/ “Valsts materiālās rezerves”; 

 44.00.00 “Iekšējās drošības akadēmija”; 

 69.00.00/69.07.00 “Mērķa "Eiropas teritoriālā sadarbība" pārrobežu sadarbības 
programmu, projektu un pasākumu īstenošana”/”Pārrobežu sadarbības 
programmu, projektu un pasākumu īstenošana (2014-2020)”; 

 69.00.00/69.21.00 “Mērķa “Eiropas teritoriālā sadarbība” pārrobežu sadarbības 
programmu, projektu un pasākumu īstenošana”/”Atmaksas valsts pamatbudžetā 
par pārrobežu sadarbības programmu finansējumu (2014-2020)”; 

 70.00.00/70.18.00 “Iekšējās drošības un Patvēruma, migrācijas un integrācijas 
fondu projektu un pasākumu īstenošana (2014-2020)”; 

                                                             
 

 

 

1 MK 2010.gada 27.aprīļa noteikumi Nr.398 “Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta nolikums”.  
2Iestādes 2023. gada 24. janvāra rīkojums Nr. 22-1.7/158 “Par Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta darbības 
stratēģijas 2023. – 2027. gadam un Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta darbības stratēģijas rezultatīvo 
rādītāju pasu 2023. – 2027. gadam apstiprināšanu”. 



VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2022.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

6 
 

 70.00.00/70.23.00 “Citu Eiropas Savienības politiku instrumentu projektu un 
pasākumu īstenošana”/ “Izdevumi citu Eiropas Savienības politiku instrumentu 
projektu un pasākumu īstenošanai”; 

 99.00.00 “Līdzekļu neparedzētiem gadījumiem izlietojums”. 

Valsts budžeta finansējumu un tā izlietojumu var apskatīt pārskata 3.nodaļā “Finanšu 
resursi”. 

1.5. Iestādes struktūra 

1.attēls 

 

1.6. Latvijas Ugunsdzēsības muzejs 

2023. gada laikā, Latvijas Ugunsdzēsības muzejs (turpmāk tekstā – Muzejs) 
organizēja vienpadsmit dažādus pasākums, t.sk., Černobiļas AES avārijas 
likvidācijas dalībnieku tikšanos, biedrības Latvijas Savienība “Černobiļa” biedru 
apbalvošanu, Ugunsdzēsības un glābšanas dienesta veterānu saietu, Māras 
Muižnieces Rīgas Mākslas skolas audzēkņu plenērus u.c., kopskaitā pulcējot 370 
apmeklētājus. 

Pērnā gada 13. maijā tradicionālajā Eiropas Savienības pasākumā “Muzeja nakts” ar 
vienojošo tēmu “Radīšana”, Muzeju apmeklēja 2 660 dažāda vecuma cilvēki. 

Pārskata periodā atklātas 10 jaunas tematiskas izstādes Muzejā un ārpus tā: 

1. “Ar smaidu par nopietno”, izstāde Staiceles pilsētas bibliotēkā, dažāda 
laika un dažādu autoru karikatūras par ugunsdrošības un ugunsdzēsības 
tematiku; 

2. “Pateicībā”, izstāde Aizkraukles Vēstures un mākslas muzejā, veltīta 
Aizkraukles novada iedzīvotāju dalības atcerei Černobiļas AES avārijas seku 
likvidācijā; 



VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2022.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

7 
 

3. “Uguns. Notikums. Utāns.”, Latvijas Ugunsdzēsības vēstures mirkļi 
mākslinieka Jura Utāna gleznās. Anotācijās katra gleznās iztēlotā notikuma 
konteksta un vēstures izklāsts; 

4. “Bīstamā dzelme: drošība ūdenī”, izstāde veltīta biedējošai bojā gājušo 
statistikai Latvijas ūdeņos, drošai uzvedībai ūdens akvatorijos un glābšanas 
darbos un glābēju apmācībās izmantojamai tehnikai; 

5. “Ugunsdzēsības un glābšanas transportlīdzekļi”, izstādē sakārtoti, 
anotēti un eksponēti kolekcionāra, Dr. med. Romualda Ražuka dāvinātie 
PSRS perioda ugunsdzēsības un glābšanas auto tehnikas modeļi; 

6. “Uguns skaista, bet bīstama”, M.Muižnieces Rīgas Mākslas skolas 
audzēkņu plakātu izstāde. Darbi tapuši MMMS pasniedzējas Guntas 
Riekstiņas vadībā, iedvesmojoties no muzeja ekspozīcijas plenēru laikā; 

7. “Latvijas Ugunsdzēsības muzeja 45 gadi”, izstāde veltīta Muzeja 
izveidei un attīstībai; 

8. “Par ugunsdzēsību ar humoru”, izstāde Ainažu Ugunsdzēsības muzejā, 
pārspīlētā veidā atklājot pretrunas ugunsdzēsības nodrošināšanā un 
problēmu risināšanā latviešu karikatūras vecmeistaru Gunāra Bērziņa, Ērika 
Oša, Uģa Mežavilka un citu autoru darbos; 

9. “Pasauli bez terorisma”, izstāde – brīdinājums par terorisma sērgu un  
apdraudējumu pasaulei, t.sk. Krievijas izraisītā kara Ukrainā kontekstā; 

10. “Ugunsdzēsēju Ziemassvētki”, izstāde veltīta ikdienas drošības kultūrai 
Ziemassvētku laikā. 

2023.gada 22. un 24.novembrī norisinājās tradicionālais Bērnu un jauniešu centra 
“Daugmale” un Muzeja rīkotais Rīgas 4.klašu skolēnu konkurss “Pieskati uguni”. 
Muzeja telpās notika konkursa pirmā kārta, bet fināls norisinājās Ugunsdrošības un 
civilās aizsardzības koledžā. Pasākums pulcēja astoņas skolas un 40 
audzēkņus. Pasākumu veidoja audzēkņu prezentācijas par tēmu “Profesija 
ugunsdzēsējs glābējs”, stafete ar jautājumiem par drošību ikdienā, kā arī praktiskie 
uzdevumi pirmajā palīdzībā. 

2023.gadā Muzeju kopumā apmeklēja 8 176 cilvēki, t.sk. 5 250 individuāli, bet 
2926 apmeklētāju grupās. 

Muzeja krājums papildināts ar 156 vēsturiskiem, Muzeja misijai atbilstošiem 
muzeja priekšmetiem. 

1.7. Ugunsdrošības un civilās aizsardzības koledža 

Iestādes pakļautībā esošā Ugunsdrošības un civilās aizsardzības koledža (turpmāk 
tekstā – Koledža) nodrošina personām pēc vidējās izglītības iegūšanas iespēju iegūt 
pirmā līmeņa profesionālo augstāko izglītību un ceturto profesionālās kvalifikācijas 
līmeni.  

2023.gadā Koledžā tika īstenota pirmā līmeņa profesionālās augstākās izglītības 
programma “Ugunsdrošība un ugunsdzēsība”, iegūstamā kvalifikācija – 
ugunsdrošības un civilās aizsardzības tehniķis (5. LKI līmenis). 

  



VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2022.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

8 
 

1. diagramma 

Studējošo, imatrikulēto un absolventu salīdzinājums 

 

 

Pērn Koledžā tika īstenotas arī dažādas profesionālās tālākizglītības, profesionālās 
pilnveides izglītības un mācību programmas: 

 profesionālās tālākizglītības programma  “Ugunsdrošība un ugunsdzēsība”, 
iegūstamā kvalifikācija – ugunsdzēsības un glābšanas dienesta 
ugunsdzēsējs glābējs (4. LKI līmenis); 

 profesionālās tālākizglītības programma “Ugunsdrošība un ugunsdzēsība”, 
iegūstamā kvalifikācija – dispečers (iekšlietu jomā) (3. LKI līmenis); 

 profesionālās pilnveides izglītības programma “Vadības zinības ugunsdzēsībā”; 

 profesionālās pilnveides izglītības programma “Pamatlīmeņa zināšanu 
programma ūdenslīdējiem glābšanas darbu veikšanā”; 

 profesionālās pilnveides izglītības programma “Darba aizsardzības pamatlīmeņa 
zināšanu izglītības programma”; 

 neformālās izglītības programma “Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta 
struktūrvienības darba organizācija”; 

 mācību programma Ugunsdzēsībā; 

 neformālās izglītības programma “Cilvēku celšanai paredzētā pacēlāja vadītājs 
(operators) un operators”. 



VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2022.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

9 
 

2. diagramma 

Izglītojamo salīdzinājums sadalījumā pa programmām 

 

2023. gada 12. maijā notika pirmā Koledžas zinātniski praktiskā konference 
“Ugunsdrošība un ugunsdzēsība”. Konferences raksti tika apkopoti Koledžas 
zinātniski praktiskās konferences rakstu krājumā, publicēti Koledžas tīmekļvietnē 
un iekļauti Latvijas Nacionālās bibliotēkas datu bāzē. 

Ugunsdzēsības izmēģinājumu laboratorija 

Koledžas Ugunsdzēsības izmēģinājumu laboratorija 2023. gadā veica testēšanu 
atbilstoši standarta LVS EN ISO/IEC 17025 prasībām, tādās sfērās kā šķidru un cietu 
vielu, audumu, būvizstrādājumu ugunsbīstamības rādītāju, ugunsaizsarglīdzekļu un 
ugunsdzēsības vielu fizikālā testēšana. 



VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2022.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

10 
 

Kopumā 2023.gadā Ugunsdzēsības izmēģinājumu laboratorijā tika veikti 28 
testēšanas darbi: 

1) cietu vielu un materiālu degtspējas grupas eksperimentālā noteikšana – 1; 
2) koksnes ugunsaizsarglīdzekļu efektivitātes noteikšana – 4; 
3) putu koncentrāta kvalitātes rādītāju noteikšana – 22; 
4) izstrādājumu testēšana pēc to reakcijas pret uguni – 1. 

2023. gadā klientiem izsniegto testēšanas pārskatu skaits salīdzinājumā ar 2022. 
gadu ir samazinājies par 33,3 %. 

Pērnā gada sākumā Latvijas Nacionālais akreditācijas birojs Koledžas 
Ugunsdzēsības izmēģinājumu laboratorijā veica uzraudzības vizīti, nosakot 
akreditācija periodu no 2023. gada 12. marta līdz 2028. gada 11. martam. 

1.8. Iestādes optimizācijas pasākumi un strukturālās reformas 

No 2023. gada 1. janvāra reorganizēta Iestādes Operatīvās vadības pārvalde, lai 
uzlabotu vienotā ārkārtas palīdzības izsaukumu numura “112” darbību un sekmīgi 
nodrošinātu Valsts policijas un Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienesta 
ziņojumu saņemšanu, apstrādi un tālāku novirzīšanu dienestiem palīdzības 
sniegšanai. Operatīvās  vadības pārvaldes Zvanu apstrādes un resursu vadības 
nodaļas vietā tika izveidota Vienotā kontaktu centra pārvalde. Tās sastāvā ir četras 

nodaļas.3 

Lai maksimāli efektīvi izmantotu cilvēkresursus, bet vienlaikus saglabātu Iestādes 
sniegtā pakalpojuma kvalitāti un pieejamību iedzīvotājiem, no 2023.gada 1. februāra 

tika slēgts Kurzemes reģiona pārvaldes Sabiles postenis.4 Lēmums par Sabiles 
posteņa optimizēšanu pieņemts, turpinot Iestādes optimizācijas pasākumus un 
pārskatot esošo struktūrvienību izvietojumu, lai efektīvāk izmantotu ierobežotos 
resursus un nodrošinātu dzīvības glābšanas spējas. Daļa personāla dienesta 
pienākumus turpina pildīt Kandavas postenī, savukārt pārējie stiprina citu tuvāko 
struktūrvienību kapacitāti. 

Lai uzlabotu Iepirkumu un nodrošinājuma pārvaldes darba organizāciju, padarot 
efektīvāku materiālo vērtību apgrozījuma procesu, no 2023. gada 17. aprīļa tika 
likvidēts Iepirkumu un nodrošinājuma pārvaldes Nodrošinājuma stratēģijas nodaļas 
Aprīkojuma un mantiskās apgādes sektors un tika izveidota Apgādes un uzskaites 
nodaļa.5  

                                                             
 

 

 

3 Iestādes 2022.gada 15.novembra rīkojums Nr.22-1.7/2794 ”Par izmaiņām Valsts ugunsdzēsības un glābšanas 
dienesta 2019.gada 23.decembra rīkojumā Nr.22-1.7/4052 “Par Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta 
Operatīvās vadības pārvaldes amatu saraksta apstiprināšanu””; Iestādes 2022.gada 16.novembra rīkojums 
Nr.22-1.7/2814 ”Par Vienotā kontaktu centra pārvaldes amatu saraksta apstiprināšanu”” 
4 Iestādes 2023.gada 23.janvāra rīkojums Nr.22-1.7/140 ”Par izmaiņām Valsts ugunsdzēsības un glābšanas 
dienesta 2022.gada 20.oktobra rīkojumā Nr.22-1.7/2566 “Par Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta 
Kurzemes reģiona pārvaldes amatu saraksta apstiprināšanu”” 
5 Iestādes 2023.gada 6.aprīļa rīkojums Nr.22-1.7/748 ” Par izmaiņām Valsts ugunsdzēsības un glābšanas 
dienesta 2022.gada 5.jūlija rīkojumā Nr.22-1.7/1668 “Par Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta Centrālā 
aparāta amatu saraksta apstiprināšanu”” 



VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2022.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

11 
 

No 2023. gada 15. decembra veikta Tehniskās dienesta pārvaldes struktūras 
pilnveidošana – likvidēts Loģistikas nodaļas Transporta sektors un Remontu 
nodaļas Bīstamo iekārtu sektors, sektoru funkcijas nododot nodaļām.6 

Lai īstenotu Ministru kabineta 2023. gada 26. septembra sēdē (protokols Nr. 47, 
43. § 2. punkts) atbalstīto 2024. - 2026. gada prioritāro pasākumu "Valsts 
ugunsdzēsības un glābšanas dienesta struktūrvienību dzīvības glābšanas spēju 
stiprināšanas nodrošināšana", no 2024. gada 1. janvāra no Valsts policijas iedalītas 
105 amata vietas, kas ieviestas teritoriālo struktūrvienību posteņos. 7 

 

2. DARBĪBAS REZULTĀTI 

2.1. Operatīvā darbība 

2023.gadā valstī reģistrēts 6 401 ugunsgrēks, kas ir par 5,55% mazāk, salīdzinot 
ar 2022.gadu, kad to skaits bija 6 777. Pārskata periodā tika veikti 9 735 glābšanas 
darbi (skatīt 3. diagrammu). 

Salīdzinājumā ar 2022. gadu samazinājies ugunsgrēku skaits: 

 dzīvojamās mājās par 2,52%;  

 nedzīvojamās ēkās/būvēs par 6,07%; 

 publiskajās ēkās par 1,85%; 

 būvobjektos par 5,26%; 

 degot kūlai par 48,28%. 

Palielinājies ugunsgrēku skaits: 

 lauksaimniecības objektos par 54,17%; 

 ražošanas ēkās par 7,69%; 

 transportlīdzekļos, transporta nozarē par 3,82%;  

 noliktavās par 8,00%;  

 degot atkritumiem, sausai zālei u.c. par 22,37%. 

                                                             
 

 

 

6 Iestādes 2023.gada 14.novembra rīkojums Nr.22-1.7/2357 ” Par izmaiņām Valsts ugunsdzēsības un glābšanas 
dienesta 2015.gada 2.decembra rīkojumā Nr. 22-1.7/3013 “Par Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta 
Tehniskā dienesta pārvaldes amatu saraksta apstiprināšanu”” 
7 Iekšlietu ministrijas 2023.gada 13.decembra rīkojums Nr.1-2/1625 “Par amata vietu pārdali Iekšlietu 
ministrijas resorā (VP-VUGD)”; Iestādes 2023.gada 18.decembra rīkojums Nr.22-1.7/2553 ”Par izmaiņām Valsts 
ugunsdzēsības un glābšanas dienesta 2022.gada 20.oktobra  rīkojumā Nr.22-1.7/2565 “Par Valsts ugunsdzēsības 
un glābšanas dienesta Latgales reģiona pārvaldes amatu saraksta apstiprināšanu””; Iestādes 2023.gada 
18.decembra rīkojums Nr.22-1.7/2554 ”Par izmaiņām Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta 2022.gada 
20.oktobra  rīkojumā Nr.22-1.7/2566 “Par Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta Kurzemes reģiona 
pārvaldes amatu saraksta apstiprināšanu””; Iestādes 2023.gada 18.decembra rīkojums Nr.22-1.7/2555 ”Par 
izmaiņām Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta 2022.gada 18.oktobra  rīkojumā Nr.22-1.7/2554 “Par 
Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta Zemgales reģiona pārvaldes amatu saraksta apstiprināšanu””;  
Iestādes 2023.gada 18.decembra rīkojums Nr.22-1.7/2552 ”Par izmaiņām Valsts ugunsdzēsības un glābšanas 
dienesta 2022.gada 21.oktobra  rīkojumā Nr.22-1.7/2583 “Par Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta 
Vidzemes reģiona pārvaldes amatu saraksta apstiprināšanu”” 

 



VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2022.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

12 
 

2023.gadā glābšanas darbos izglābti 511 cilvēki. 

2023.gadā ugunsgrēkos: 

 cietuši 257 cilvēki; 

 izglābti 384 cilvēki; 

 bojā gājuši 68 cilvēki, kas ir par 8,11% mazāk, salīdzinot ar 2022.gadu; 

 iznīcinātas 462 ēkas/būves; 

 sadeguši 278 transportlīdzekļi; 

 sadeguši 38 mājlopi; 

 sadeguši 90 mājputni. 
3. diagramma 

Ugunsgrēki un glābšanas darbi 

 

2.2. Nodrošinājums 

Saskaņā ar Ministru kabineta 2011. gada 21. jūnija noteikumiem Nr. 458 
“Noteikumi par Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienestam 
ugunsgrēku dzēšanai un glābšanas darbiem nepieciešamajām iekārtām, 
speciālo un tehnisko aprīkojumu, kā arī tā normām”, Iestādes funkciju 
izpildei  nepieciešamas 1 734 speciālās transportlīdzekļu tehnikas vienības, t.sk. 130 
kuģošanas līdzekļi, kas aprīkoti ar speciālu aprīkojumu ugunsgrēku dzēšanas un 
glābšanas darbu veikšanai, kā arī glābšanas un zemūdens meklēšanas darbu 
veikšanai. 

Iestādes pakalpojumu pieejamība un efektivitāte ir tieši atkarīga no pieejamā 
tehniskā nodrošinājuma. Turklāt, lai Iestāde saglabātu reaģēšanas spējas 
ugunsgrēku dzēšanas un glābšanas darbos, ir nepieciešama ne tikai speciālā un 
tehniskā aprīkojuma papildināšana atbilstoši normatīvo aktu prasībām, bet arī 
nolietoto speciālo transportlīdzekļu atjaunošana. 

Lai  nodrošinātu  Iestādes  nepārtrauktu  un  pilnvērtīgu  darbību,  2023.gadā 
atbilstoši normatīvo aktu prasībām8 veikta 31 iepirkumu procedūra, iegādājoties 

                                                             
 

 

 

8 Publisko iepirkumu likums; Iestādes 2022.gada 25.janvāra rīkojums Nr.22-1.7/198 „Par Valsts ugunsdzēsības 
un glābšanas dienesta Iepirkuma plāna 2022.gadam apstiprināšanu” 

12175

10311

9288
8714

9134 8985

6970 6717 6777
64016182 6138

6744
7287 7085 7176

8142
9011

10161
9735

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

2014.g. 2015.g. 2016.g. 2017.g. 2018.g. 2019.g. 2020.g. 2021.g. 2022.g. 2023.g.

Ugunsgrēki Glābšanas darbi



VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2022.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

13 
 

materiāli tehnisko nodrošinājumu Iestādes funkciju veikšanai. Tajā skaitā veiktas 
divas iepirkumu procedūras projektu ietvaros par pētījuma veikšanu un saliekamo 
gultu un to piederumu iegādi. 

1. tabula 

2023.gadā iegādātais tehniskais aprīkojums 

Nr. 
p.k. 

Preces nosaukums Daudzums 

1. Stropu siksna 10 

2. Ugunsdzēsības cirvis 200 

3. Ugunsdzēsēju cirvja soma ''kabura'' 350 

4. Ugunsdzēsēja-glābēja individ.lukturis Streamlight Survivor 5 

5. Absorbenta granulu  1025 iepak. 

6. Apgaismes sistēma  1 

    7. Glābšanas veste 26 

8. Ķēžu apkopes komplekts 90 

9. Ķēžu motorzāģa ķēde 215 

10. Ķēžu motorzāģa sliede  24 

11. Spēka zāģa griezējdisks abrazīvais (metālam)  375 

12. Spēka zāģa griezējdiska dimanta ripa 14 

13. Luktura baterijas (akumulators) 100 

14. Klimata kontroles iekārta 1 

15. Lielgabarīta telts 1 

16. Sūknis  2 

17. Dinamometrs LineScale-3 1 

18. Birste ar teleskopisko rokturi 30 

19. Maiss 5463 

20. Apgaismošanas komplekts 5 

21. 
Metāla spole ar kabeli 50 m garumā apgaismošanas 
komplektiem 

30 

22. Absorbējošās bonas 213 iepak. 

 
Pārskata periodā Iestādes darbības nodrošināšanai un projektu īstenošanai, tika 
izstrādāti tehniskās specifikācijas projekti, lai piedalītos 15 centralizētajos 
iepirkumos, ko organizēja Nodrošinājuma valsts aģentūra (skat. 2. tabulu). 

2. tabula 

Iepirkumi 

Nr. 
p.k. 

Iepirkumu 
identifikācijas 

numurs 
Iepirkuma nosaukums 

1. IeM NVA 2023/19 “Transportlīdzekļu rezerves daļu iegāde uz diviem gadiem” 

2. IeM NVA 2023/10 “Laivu iegāde uz diviem gadiem” 

3. IeM NVA 2023/18 “Kvadriciklu ar transportpiekabi iegāde (uz diviem gadiem)” 

4. IeM NVA 2023/21 “Divu speciālo kravas automobiļu iegāde” 

5. IeM NVA 2023/43 
“Vieglo transportlīdzekļu Valsts ugunsdzēsības un glābšanas 
dienesta vajadzībām piegāde (uz trīs gadiem)”  

6. IeM NVA 2023/53 “Konteinera vedēju un vilcēja – evakuatora iegāde”  

7. IeM NVA 2023/82  “Mikroautobusu iegāde Iekšlietu ministrijas iestāžu vajadzībām” 

8. IeM NVA 2023/122 
“Autobusu iegāde Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta 
vajadzībām” 

9. IeM NVA 2023/132 “Universālie iekrāvēji ar aprīkojumu un piekabi” 

https://www.eis.gov.lv/EKEIS/Supplier/ViewProcurement/116924
https://www.eis.gov.lv/EKEIS/Supplier/ViewProcurement/116924
https://www.eis.gov.lv/EKEIS/Supplier/ViewProcurement/118625


VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2022.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

14 
 

10. IeM NVA 2023/46 
“Elektroģeneratoru iegāde Iekšlietu ministrijas padotībā esošo 
iestāžu vajadzībām”  

11. IeM NVA 2023/38 
“Telšu iegāde Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta 
vajadzībām ”  

12. IeM NVA 2023/67 “Maisu iegāde valsts materiālajās rezervēs” 

13. - 
“Paaugstinātas caurgājības loģistikas automobiļu ar aprīkojumu 
iegāde” 

14. IeM NVA 2023/105 
“Speciālo ugunsdzēsības un glābšanas transportlīdzekļu ar 
aprīkojumu iegāde”  

15. IeM NVA 2023/32 
“Apavu iegāde Iekšlietu ministrijas padotībā esošo iestāžu 
vajadzībām uz 3 gadiem” 

 
2023.gadā, pamatojoties uz Ceļu satiksmes drošības plānu9, Ceļu satiksmes 
drošības padome Iestādei piešķīra finanšu līdzekļus no obligātās civiltiesiskās 
atbildības apdrošinātājiem, ko apdrošinātāji ceļu satiksmes negadījumu (turpmāk 
tekstā – CSNg) novēršanas pasākumu veikšanai ieskaita biedrības “Latvijas 
Transportlīdzekļu apdrošinātāju birojs” kontā šādiem pasākumiem:  

1) informatīvās kampaņas “Iedzīvotāju izglītošana par rīcību pēc CSNg” 
organizēšanai;  

2) Iestādes materiāli tehniskās bāzes glābšanas darbu veikšanai un ceļu braucamās 
daļas atbrīvošanai pēc ceļu satiksmes negadījuma uzlabošanai. 

3. tabula 

Nr. 

p.k. 
Preces nosaukums Daudzums 

1. Rokas instruments "Hooligan tool" 35 

2. Pārvietojamais apgaismes stends  10 

3. Ar akumulatoru darbināms hidrauliskais atspiedējs 19 

4. Ar akumulatoru darbināms hidrauliskās knaibles 10 

5. Ar akumulatoru darbināms hidrauliskais domkrats 1 

6. Ziemas riepu komplekti  10 

7. Stundu saraksti  20000 

8. Darba lapas PII, apdruka no apbām pusēm A4 lapas 10000 

9. Darba lapas skolām, apdruka no apbām pusēm A4 lapas 10000 

10. Auto smaržiņas 10000 

11. Auto stāvvietas pulksteņi 3750 

12. Parastie zīmuļi 2500 

13. Ugunsdzēsības aparāts 13A, 89B, C 15 

14. Aptieciņas 15 

15. Ledenes ar 112 (1kg) 25 kg 

 
  

                                                             
 

 

 

9 Ministru kabineta 2021.gada 6. oktobra rīkojums Nr.712 “Par Ceļu satiksmes drošības plānu 2021.-2027. gadam” 

https://www.eis.gov.lv/EKEIS/Supplier/ViewProcurement/103648
https://www.eis.gov.lv/EKEIS/Supplier/ViewProcurement/103648
https://www.eis.gov.lv/EKEIS/Supplier/ViewProcurement/100514
https://www.eis.gov.lv/EKEIS/Supplier/ViewProcurement/100514


VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2022.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

15 
 

2023.gadā tika iegādāti gan formas tērpu, gan speciālā apģērba priekšmeti (skat. 
4.tabulu). 

4. tabula 

Nr. 
p.k. 

Preces nosaukums Daudzums 

1. Uzpleču pārvalki 669 

2. Uzvārda uzšuve 5625 

3. Iestādes emblēma 7050 

4. Latvijas karogs 7050 

5. Kurpes (sieviešu) (pāris) 170 

6. Sieviešu kakla apsējs 100 

7. Ziemas cepure (Flīsa) 3000 

8. Dežūrformas bikses 840 

9. Dežūrformas krekls 840 

10. T-krekls 6600 

11. Zeķes 6000 

12. Vīriešu termoveļa jaka 750 

13. Vīriešu termoveļa bikses 750 

14. Soft-shell jaka 1000 

15. Siltā ziemas jaka 1302 

16. Lietusmētelis 100 

17. Vējjaka 1500 

18. Jaka flīsa 500 

19. Zābaki (saišu) (pāris) 206 

20. Atšķirības (pakāpes) zīme 2677 

21. Uzšuve – dienesta pakāpe 4091 

22. Ugunsdzēsēju aizsargķivere PAB FIRE HT 05 250 

23. Ugunsdzēsēju aizsargķiveres pasega 600 

24. Ugunsdzēsēju speciālie aizsargzābaki 25 

25. Ūdenslīdēju hidrotērps (sausais) 2 

26. Ūdenslīdēja siltā apakšveļa Northern diver metalux 200 7 

27. Ugunsdzēsēja speciālais aizsargtērps (virsjaka) sarkanā krāsā 5 

28. Ugunsdzēsēja speciālais aizsargtērps (bikses) sarkanā krāsā 5 

29. Ugunsdzēsēja speciālais aizsargtērps (bikses) zilā krāsā 925 

30. Ugunsdzēsēja speciālais aizsargtērps (virsjaka) zilā krāsā 925 

31. Atšķirības zīmes līpslēdži 13000 

Saskaņā ar 2021. gada 6. jūlija Ministru kabineta atbalstīto informatīvo ziņojumu 
“Par finansējuma piešķiršanu Iekšlietu ministrijai speciālo ugunsdzēsības un 
glābšanas transportlīdzekļu iegādei” tika piešķirts finansējums – 166 305 109 euro 
apmērā – no valsts budžeta līdzekļiem prioritāro pasākumu īstenošanai Iestādes 
speciālo transportlīdzekļu iegādei 2023. – 2025.gadam. Iepirkumu procedūru 
specifisko prasību dēļ, piemēram, piedāvājumu iesniegšanas termiņi, pretendentu 
neprecīzi aizpildītie un iesniegtie piedāvājumi, pretendentu sūdzības u.c. faktori 
nereti apgrūtina un aizkavē tik īsā laikā apgūt tik lielus finanšu līdzekļus. Tāpat ir 
jāņem vērā arī nepieciešamās tehnikas izgatavošanas, aprīkošanas un piegādes laiks. 

2023.gadā Iestāde iegādājās 30 tehnikas vienības: 

 vieglais pasažieru automobilis (universāls) Nissan Qashqai 1.3 MHEV Acenta 
2WD Xtronic - 2 gab.; 

 ugunsdzēsības autocisterna 4x4 Iveco FF150EW – 3 gab.; 



VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2022.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

16 
 

 ugunsdzēsības autocisterna 4x4 Scania P370 – 1 gab.; 

 ugunsdzēsības autocisterna 6x6 ar 6 sēdvietām Scania P370 – 1 gab.; 

 paaugstinātas caurgājības autocisterna 4x4 MB Unimog – 23 gab. 

5.tabula 

Iekārtas, speciālais un tehniskais aprīkojums 

 
Aplūkojot 5.tabulu secināms, ka tehnikas skaits Iestādē vēl joprojām neatbilst 
noteiktajām normām.  

2024.gadā tiek plānots saņemt: 

 ugunsdzēsības autocisterna 4x4 Scania P370 – 21 gab.; 

 ugunsdzēsības autocisterna 6x6 ar 3 sēdvietām Scania R370 – 19 gab.; 

 ugunsdzēsības autocisterna 6x6 ar 6 sēdvietām Scania P370 – 18 gab.; 

 paaugstinātas caurgājības autocisterna 4x4 MB Unimog – 30 gab.; 

 mācību smagā automašīna aprīkota ar instruktora pedāļiem 4x4 Volvo FM – 1 
gab.; 

 kravas auto ar noslēgtu kravas kasti un autokrāvēju 6x6 Volvo FM – 1 gab.; 

 kravas auto Volvo FM – 1 gab.; 

 operatīvais kravas auto ar autokrāvēju Volvo FM – 1 gab.; 

 paaugstinātas caurgājības loģistikas automobilis ar aprīkojumu Toyota Hilux – 2 
gab. 

 
  

Iekārtas, speciālais un tehniskais aprīkojums 

Skaits 

Saskaņā ar 
noteiktajām 

normām 

Faktiski 
2023.gadā 

Konteineru vedēji ar aprīkotiem konteineriem 6 6 
Ugunsdzēsības autocisternas  308 228 
Glābšanas darbu automobiļi  43 13 
Autopacēlājs vai autokāpnes  42 34 
Ūdenslīdēju automobiļi 41 4 
Automobiļi, kas aprīkoti ar gaisa putu dzēšanas 
iekārtām 

17 0 

Pretdūmu dienesta automobilis 41 1 
Automobiļi, kas aprīkoti ar ugunsdzēsības šļūtenēm  41 3 
Ķīmisko avāriju automobiļi 41 8 
Ugunsdzēsības sūkņu automobiļi 41 1 
Automobiļi, kas aprīkoti ar pulvera dzēšanas iekārtām  5 0 
Vieglie vai apvidus automobiļi 172 162 
Operatīvā štāba automobiļi 42 2 
Kravas automobiļi vai furgoni 67 21 
Piekabes 237 139 
Visurgājēji 126 0 
Kvadricikli un sniega motocikli 316 24 
Universālie iekrāvēji ar aprīkojumu un piekabi 6 1 
Autobuss (līdz 25 sēdvietām) 9 4 
Autobuss (virs 25 sēdvietām) 3 1 
Kuģošanas līdzekļi 130 63 



VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2022.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

17 
 

2023.gadā ar Iestādes transportlīdzekļiem notikuši 37 CSNg (skat. 6.tabulu).  

6.tabula 
Informācija par CSNg (skaits pa gadiem): 

2023 2022 2021 2020 2019 2018 2017 

37 29 35 37 28 25 40 

Pērn vislielākie zaudējumi pēc CSNg bija Ogres daļas autocisternai MAN (ap 30 000 
EUR), savukārt Olaines daļas autocisterna Kerax tika norakstīta. 

Obligātā civiltiesiskā transporta apdrošināšana (OCTA) tika noformēta 491 
transportlīdzeklim.  

Iestādes Tehniskā dienesta pārvaldes (turpmāk – TDP) Remontu nodaļa savas 
kompetences ietvaros 2023.gadā veica 1 702 transportlīdzekļu un ugunsdzēsības 
aprīkojuma remontus un tehniskās apkopes, 35 autokāpņu un autopacēlāju 
izmēģinājumus, savukārt ārpus Rīgas organizējusi vēl 477 transportlīdzekļu 
remontus un tehniskās apkopes. Kā arī sešas reizes veica autopacēlāju un 
autokāpņu operatoru sākotnējās apmācības, kopumā apmācot 99 operatorus. 
Savukārt autopacēlāju un autokāpņu operatoru atkārtotās apmācības veica 34 
reizes, kopumā apmācot 736 operatorus.  

Iestādes TDP Speciālo aizsarglīdzekļu nodaļa 2023.gadā veica 19 528 saspiesta 
gaisa elpošanas aparātu (turpmāk – SGEA), sejas masku, ķīmisko aizsargtērpu, 
hidrotērpu un gaisa balonu darba gatavības pārbaudi, apkopi, remontu un uzskaiti 
(skat. 7. tabulu). 

7. tabula 

Tehniskie darbi saspiesta gaisa elpošanas aparātiem 
un citām iekārtām 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

SGEA neplānotie remonti 600 

SGEA kapitālie remonti 94 

SGEA pusgada un gada pārbaude 1 810 

SGEA pilnsejas masku pārbaudes 5 880 

Saspiesta gaisa balonu uzpildes un plombēšana 5 195 

Saspiesta gaisa balonu hidrauliskās pārbaudes 433 

Saspiesta gaisa balonu uzpildes 5 159 

Saspiesta gaisa balonos uzpildāmā gaisa kvalitātes analīzes 28 

Ķīmisko aizsargtērpu remonti 26 

Ķīmisko aizsargtērpu pārbaudes 178 

Hidrotērpu remonti 125 

Kopā: 19 528 



VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2022.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

18 
 

2.3. Ugunsdrošības uzraudzība 

2023.gadā Iestādes amatpersonas ar speciālajām dienesta pakāpēm (turpmāk – 
Amatpersonas) veica 6 570 ugunsdrošības pārbaudes, tostarp 58 ugunsdrošības 
pārbaudes paaugstināta rūpnieciskā avāriju riska objektos un 1 765 dzīvojamās 
mājās. 

Pērn ugunsdrošības pārbaudes dzīvojamās mājās veiktas par 31,62 % vairāk nekā 
2022.gadā (2022.gadā –1 341). 

Kopumā par 2023.gadā veiktajām ugunsdrošības pārbaudēm Amatpersonas 
sagatavojušas 7 171 administratīvo aktu (izsniegti 5 323 pārbaudes akti, sagatavoti 
72 brīdinājumi un 116 lēmumi par būves, tās daļas vai iekārtas ekspluatācijas, 
būvdarbu vai produkcijas laišanas tirgū apturēšanu vai ierobežošanu, 1 302 
atzinumi par atbilstību ugunsdrošības prasībām un 358 atzinumi par būvobjekta 
atbilstību ugunsdrošības prasībām). 

Par iepriekšējo ugunsdrošības pārbaužu laikā izdoto administratīvo aktu 
neizpildīšanu noteiktajā termiņā pieņemti 180 izpildrīkojumi par piespiedu naudu, 
uzliekot piespiedu naudu 43 380 euro apmērā. Savukārt, par normatīvajos aktos 
noteikto ugunsdrošības prasību neievērošanu kopumā tika pieņemti 143 lēmumi 
par administratīvā soda piemērošanu, uzliekot naudas sodus 20 675 euro apmērā 
(skatīt 7. tabulu). 

7. tabula 

Valsts ugunsdrošības uzraudzības rādītāji 

Darba rādītāji 2019 2020 2021 2022 2023 

Veiktas ugunsdrošības 
pārbaudes objektos 

6 738 5 130 6 109 6 200 6 570 

Izsniegti pārbaudes akti 6 521 4 998 5 060 5 441 5 323 

Sagatavoti Brīdinājumi par 
būvju un iekārtu 
ekspluatācijas, būvdarbu 
un produkcijas laišanas 
tirgū apturēšanu vai 
ierobežošanu 

83 78 66 68 72 

Sagatavoti Lēmumi par 
būvju un iekārtu 
ekspluatācijas, būvdarbu 
un produkcijas laišanas 
tirgū apturēšanu vai 
ierobežošanu 

56 154 112 73 116 

Izsniegti Atzinumi par 
atbilstību ugunsdrošības 
prasībām 

1 331 969 1 169 1 199 1 302 

Izsniegti Atzinumi par 
būvobjekta atbilstību 
ugunsdrošības prasībām 

393 374 379 342 358 

Izskatīti iesniegumi 7 054 6 326 5 582 6 012 6 045 

Organizētas Tehnisko 
komisiju sēdes (protokoli) 

45 64 65 56 77 

Pieņemti Izpildrīkojumi par 
piespiedu naudu 

66 72 163 221 180 

Uzliktās piespiedu naudas 
summa (euro) 

22 300 18 530 32 550 49 885 43 380 

Pieņemti Lēmumi par 
administratīvā soda 
piemērošanu 

448 283 281 231 143 



VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2022.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

19 
 

 
 

Pārskata periodā īstenoti 5 568 dažādi prevencijas pasākumi, kuros 124 987 
iedzīvotāji (6,63 % no kopējā valsts iedzīvotāju skaita10) tika informēti par 
ugunsdrošību un rīcību ārkārtas gadījumos. 

Lai nodrošinātu konceptuālajā ziņojumā „Par valsts politiku ugunsdrošības jomā”11 
noteikto uzdevumu izpildi pērn tika īstenoti šādi pasākumi: 

1. tika turpināts darbs pie likumprojekta „Ugunsdrošības, ugunsdzēsības un 
glābšanas darba likums” (projekta ID numurs: 23-TA-1429) izstrādes.  
Likumprojekta „Ugunsdrošības, ugunsdzēsības un glābšanas darbu likums” 
publiskā apspriešana norisinājās Tiesību aktu portālā 
(https://tapportals.mk.gov.lv/legal_acts/a3b2ef24-24e5-4a8d-b795-170f02b91c1b) no 
2023.gada 20.decembra līdz 2024.gada 22.janvārim; 

2. sagatavoti šobrīd spēkā esošie Ministru kabineta 2023.gada 9.maija noteikumi 
Nr.222 „Grozījums Ministru kabineta 2016.gada 19.aprīļa noteikumos Nr.238 
„Ugunsdrošības noteikumi””. Tiesību akts izstrādāts ar mērķi precizēt darba 
veikšanas tiesības apliecinošo dokumentu veidus personām, kuras veic apkures 
ierīces, iekārtas, dūmvadu un dabīgās ventilācijas kanālu tehniskā stāvokļa 
pārbaudes; 

3. turpināts darbs pie Vienotās ugunsdrošības un civilās aizsardzības platformas 

ieviešanas; 

4. organizētas mācības Iestādes Amatpersonām par dažādām valsts ugunsdrošības 
uzraudzības darba tēmām  (kopumā  11 reizes)12; 

5. izstrādāti informatīvie materiāli Iestādes Amatpersonām par valsts 
ugunsdrošības uzraudzības darba aktuālām tēmām (izstrādāti četri informatīvie 
materiāli)13; 

6. veikts ugunsdrošības stāvokļa izvērtējums par iepriekšējo kalendāro gadu un 
noteiktas kārtējā gadā pārbaudāmo objektu grupas14 
(https://www.vugd.gov.lv/lv/jaunums/parbaudamo-objektu-grupas-kuras-2024gada-
tiks-veiktas-ugunsdrosibas-parbaudes); 

7. 2023.gadā tika turpināts īstenot Aptaujas – konsultācijas pakalpojumu15. 
Kopumā sniegts 81 Aptaujas – konsultācijas pakalpojums (visvairāk Madonas 
pašvaldībā (28 personām), kā arī Aizkraukles (22 personām) un Balvu novados 
(19 personām)); 

8. sadarbībā ar Koledžu izstrādātas piecas pieaugušo neformālās izglītības 

                                                             
 

 

 

10 Aprēķini veikti atbilstoši Centrālās statistikas pārvaldes mājaslapā sniegtajai informācijai par Latvijas 

iedzīvotāju skaitu 2023.gada sākumā 
11 Ministru kabineta 2019. gada 9. janvāra rīkojums Nr.7. 
12 Konceptuālajā ziņojumā „Par valsts politiku ugunsdrošības jomā” 4.tabulas 5.punkts 
13 Konceptuālajā ziņojumā „Par valsts politiku ugunsdrošības jomā” 4.tabulas 7.punkts 
14 Konceptuālajā ziņojumā „Par valsts politiku ugunsdrošības jomā” 4.tabulas 9.punkts 
15 Aptaujas – konsultācijas pakalpojums ir pakalpojums, kas ietver Amatpersonas klātienes 
konsultācijas fiziskām personām no mājsaimniecības ar trūcīgas vai maznodrošinātas 
mājsaimniecības statusu, informatīvo materiālu par ugunsdrošību un atsevišķos gadījumos dūmu 
detektoru izdalīšanu un, ja iespējams, dūmu detektora uzstādīšanu. Aptaujas – konsultācijas 
pakalpojuma sniegšana paredzēta no 2022.gada 3.janvāra līdz 2024.gada 1.janvārim. 

Uzlikto naudas sodu 
summa (euro) 

63 844 36 526 33 650 27 395 20 675 

https://tapportals.mk.gov.lv/legal_acts/a3b2ef24-24e5-4a8d-b795-170f02b91c1b
https://www.vugd.gov.lv/lv/jaunums/parbaudamo-objektu-grupas-kuras-2024gada-tiks-veiktas-ugunsdrosibas-parbaudes
https://www.vugd.gov.lv/lv/jaunums/parbaudamo-objektu-grupas-kuras-2024gada-tiks-veiktas-ugunsdrosibas-parbaudes


VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2022.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

20 
 

programmas valsts ugunsdrošības uzraudzības jomā: 
8.1. Valsts ugunsdrošības uzraudzības ietvaros sagatavojamo 

dokumentu tiesiskā daba. Izglītības programmas mērķis ir pilnveidot 
Amatpersonu profesionālo izpratni par valsts ugunsdrošības uzraudzības 
ietvaros sagatavojamo dokumentu tiesisko dabu; 

8.2. Administratīvo aktu sagatavošana valsts ugunsdrošības 
uzraudzības administratīvajā procesā. Izglītības programmas mērķis 
ir pilnveidot Amatpersonu profesionālo izpratni par administratīvo aktu 
sagatavošanu valsts ugunsdrošības uzraudzības administratīvajā procesā un 
praktiskās iemaņas administratīvo aktu sagatavošanā; 

8.3. Administratīvā pārkāpuma process Valsts ugunsdzēsības un 
glābšanas dienestā. Izglītības programmas mērķis ir pilnveidot 
Amatpersonu profesionālo izpratni par administratīvās atbildības tiesisko 
regulējumu un administratīvā pārkāpuma procesa īpatnībām Iestādē; 

8.4. Administratīvā pārkāpuma procesa veikšana Administratīvo 
pārkāpumu procesa atbalsta sistēmā. Izglītības programmas mērķis ir 
pilnveidot Amatpersonu, kuras veic valsts ugunsdrošības uzraudzību, 
prasmes un izpratni par administratīvā pārkāpuma procesa veikšanu Sodu 
reģistra apakšsistēmā „Administratīvo pārkāpumu procesa atbalsta 
sistēma”; 

8.5. Ugunsdrošības pārbaudes paaugstinātas bīstamības objektos. 
Izglītības programmas mērķis ir pilnveidot Amatpersonu profesionālo 
izpratni par paaugstinātas bīstamības objektiem. 

Nākamajā pārskata periodā tiks turpināts darbs pie likumprojekta „Ugunsdrošības, 

ugunsdzēsības un glābšanas darbu likums” tālākas virzības, kā arī ir paredzēta 

vismaz trīs Ministru kabineta noteikumu projektu izstrāde ugunsdrošības jomā. 

Vēl 2024.gadā plānots turpināt aktīvu darbu pie Vienotās ugunsdrošības un civilās 
aizsardzības platformas ieviešanas, kā arī turpināta pērn iesāktā iniciatīva par 
neformālās izglītības programmu izstrādi valsts ugunsdrošības uzraudzības jomā un 
vadītas mācības Iestādes Amatpersonām atbilstoši 2023.gadā izstrādātajām 
neformālās izglītības programmām. 
  

2.4. Civilā aizsardzība 

2023.gadā Civilās aizsardzības pārvaldē tika izveidota Jauna nodaļa ar nosaukumu 
“Civilās aizsardzības kontaktpunkta nodaļa” (turpmāk – CAKN). CAKN galvenais 
uzdevums ir nodrošināt koordinētu informācijas apmaiņu ar valsts pārvaldes un 
pašvaldību institūcijām, starptautiskajām organizācijām, ārvalstu kontaktpunktiem 
un citiem partneriem par katastrofām, to draudiem vai krīzes situācijām, kā arī 
citiem ar šo notikumu pārvaldīšanu saistošiem uzdevumiem, piemēram, koordinēt 
humānās un starptautiskās palīdzības sniegšanu un saņemšanu civilās aizsardzības 
un katastrofu pārvaldīšanas jomā un veikt katastrofu, to draudu un krīzes situāciju 
analīzi, kā arī sagatavot informāciju un priekšlikumus normatīvajiem aktiem, rīcības 
plāniem, sadarbības algoritmiem un starpnozaru pārvaldīšanas pasākumiem. 

Pērn sadarbībā ar IeM tika uzsākts darba pie 2022. gada nogalē publicētā Valsts 
kotroles revīzijas ziņojumā “Valsts civilās aizsardzības sistēmas plānošana un 
gatavība” sniegto ieteikumu ieviešanas (kopā 17 ieteikumi). 2023. gadā ieviestie 
ieteikumi: 



VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2022.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

21 
 

1. tika apzināta informācija par nozaru ministrijās un pašvaldībās esošajiem 
cilvēkresursiem un to sagatavotību katastrofu pārvaldīšanas subjektiem noteiktās 
kompetences īstenošanai civilajā aizsardzībā un katastrofu pārvaldīšanā; 

2. tika sagatavotas rekomendācijas (metodiskie ieteikumi) un uzdots nozaru 
ministrijām un pašvaldībām pārskatīt un iesniegt priekšlikumus Valsts civilās 
aizsardzības plāna pilnveidošanai. 

Pērn sadarbībā ar IeM tika sagatavots arī informatīvā ziņojuma projekts "Par tālāko 
rīcību patvertņu jautājumā", kas tika apstiprināts ar Ministru kabineta 2024. gada 
9. janvāra sēdes protokolu Nr. 1 ar kuru tika atbalstīts veikt grozījumus Civilās 
aizsardzības un katastrofas pārvaldīšanas likumā, iekļaujot regulējumu par 
patvertņu veidiem, kādās ēkās ir nepieciešams izveidot patvertnes un citas saistošās 
normas, kas regulē patvertņu izveidošanu, iekļaujot arī  prasību Ministru kabinetam 
izdot noteikumus par patvertņu izveidošanas, finansēšanas, pārbaudes un 
reģistrēšanas kārtību. 

2023. gada novembrī tika pabeigts pētījums par “Civilās aizsardzības Operacionālā 
vadības centra uzdevumu un iespēju analīzei un krīžu pārvaldības modeļa izstrādei”,  
kura galvenais mērķis bija sagatavot praktiskus priekšlikumus par civilās 
aizsardzības operacionālā vadības centra un Vienotā loģistikas centra funkcijām, 
uzdevumiem, tiesībām un tā darbības nodrošināšanu. Pētījuma saturs koncentrēts, 
lai aprakstītu konkrētus koordinācijas pasākumus, kas tiek veikti katastrofu, to 
draudu vai citu ārkārtēju situāciju laikā. Pētījuma rezultāts sniedz pilnīgu ieskatu un 
ieteikumus, lai nodrošinātu efektīvu civilās aizsardzības operacionālā vadības centra 
un vienotā loģistikas centra darbību dažādās situācijās un kontekstos, proti, 
infrastruktūra, nepieciešamās informācijas tehnoloģijas un materiāltehniskais 
nodrošinājums, cilvēkresursi un to kompetences, kā arī apmācības procesa 
organizēšana u.c. 

Pagājušā gada nogalē tika uzsākts pētījums “Visaptverošas civilās aizsardzības un 
katastrofas pārvaldīšanas apmācības izveide valsts institūcijām, pašvaldību civilās 
aizsardzības komisijām, augstskolām, VUGD Ugunsdrošības un civilās aizsardzības 
koledžai, kā arī drošības padomu izveide sabiedrībai”. Pētījuma mērķis ir izveidot 
civilās aizsardzības un katastrofas pārvaldīšanas apmācības ietvaru vairākos 
līmeņos, lai nodrošinātu, ka tas aptver apmācības procesu sākot no valsts institūciju 
(Ministru kabinets, ministrijas un to padotības iestādes, kapitālsabiedrības) un 
pašvaldību sadarbības teritoriju civilās aizsardzības komisiju amatpersonas, 
augstskolas, tajā skaitā Koledžu, kā arī nodrošinātu drošības padomu par 
apdraudējumiem pieejamību sabiedrībai kopumā, kas veicinās sabiedrības drošības 
kultūras veidošanos ilgtermiņā. Pētījuma noslēgums paredzēts 2024. gada oktobrī. 

2.4.1. Krīzes vadības padomes un tās sekretariāta darbības 

nodrošināšana 

Iestādes Krīzes vadības nodaļa nodrošina Krīzes vadības padomes sekretariāta 
darbību saskaņā ar Nacionālās drošības likuma 23.4 pantu, Krīzes vadības padomes 
nolikumu un citiem saistošajiem normatīvajiem aktiem un plānošanas 
dokumentiem. 

Krīzes vadības padome ir koordinējoša institūcija, kuras funkcijas ir koordinēt valsts 
un pašvaldību institūciju sadarbību jautājumos, kas saistīti ar valsts apdraudējuma 
preventīvajiem un pārvarēšanas pasākumiem, kā arī tā radīto seku likvidēšanas 
pasākumiem, kā arī koordinēt civilmilitāro sadarbību valsts apdraudējuma 
novēršanai un pārvarēšanai. 



VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2022.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

22 
 

2.4.2. Valsts agrīnās brīdināšanas sistēmas izmantošana un attīstība 

Lai nodrošinātu valsts agrīnās brīdināšanas sistēmas darbību, kas nepieciešamības 
gadījumā nodrošinātu iedzīvotāju brīdināšanu un informēšanu par katastrofu vai 
katastrofas draudiem un nepieciešamo rīcību16, 2023.gada 31.maijā un 28.novembrī 
tika veiktas trauksmes sirēnu gatavības pārbaudes, tās iedarbinot un raidot trīs 
minūtes ilgu skaņas signālu. Pārbaudes veiktas, lai: 

 pārliecinātos par valsts agrīnās brīdināšanas sistēmas tehnisko gatavību un 
trauksmes sirēnu tehnisko stāvokli, kā arī novērstu iespējamos bojājumus vai 
traucējumus sirēnu darbībā; 

 pārbaudītu kārtību, lai Iestādes amatpersonas varētu piekļūt pie sirēnām, kas 
uzstādītas uz komersantu, valsts un pašvaldību īpašumiem; 

 pārbaudītu sadarbību starp Iestādi un IeM Informācijas centru, kā arī starp 
Iestādi un elektroniskajiem plašsaziņas līdzekļiem (radio, TV) noslēgto līgumu 
darbības izpildi. 

Trauksmes sirēnu pārbaudes rezultāti 2023.gada 31.maijā: 

 Rīgā un Rīgas reģionā no 55 izvietotajām sirēnām trīs nenostrādāja; 

 Kurzemē no 29 izvietotajām trauksmes sirēnām trīs nenostrādāja; 

 Zemgalē no 23 izvietotajām trauksmes sirēnām viena nenostrādāja; 

 Latgalē no 29 izvietotajām trauksmes sirēnām divas nenostrādāja; 

 Vidzemē visas 28 izvietotās trauksmes sirēnas nostrādāja. 

Trauksmes sirēnu pārbaudes rezultāti 2022.gada 22.novembrī: 

 Rīgā un Rīgas reģionā no 55 izvietotajām sirēnām nenostrādāja septiņas; 

 Kurzemē no 29 izvietotajām trauksmes sirēnām nenostrādāja divas; 

 Zemgalē no 23 izvietotajām sirēnām nenostrādāja divas; 

 Latgalē no 29 izvietotajām sirēnām nenostrādāja četras; 

 Vidzemē no 28 izvietotajām sirēnām nenostrādāja sešas. 

Pērn tika turpināts darbs pie šūnu apraides tehnoloģijas risinājuma ieviešanas 
Latvijā, lai nodrošinātu iespējami ātru sabiedrības apziņošanu dažādās 
apdraudējuma situācijās. Tā ļaus dažu minūšu laikā no lēmuma pieņemšanas visiem 
apdraudējuma teritorijā esošajiem cilvēkiem vienlaikus nosūtīt informāciju uz viņu 
mobilajiem tālruņiem par to, kas noticis un kā jārīkojas tālāk.  

2023. gada sākumā stājās spēkā grozījumi Civilās aizsardzības un katastrofas 
pārvaldīšanas likumā, kas paredz pienākumu elektronisko sakaru komersantam, kas 
sniedz balss sakaru pakalpojumus publisko mobilo elektronisko sakaru tīklā, 
nodrošināt savu elektronisko sakaru tīklu savietojamību un sadarbspēju ar valsts 
agrīnās brīdināšanas sistēmu, lai īstenotu iedzīvotāju un atbildīgo institūciju agrīno 
brīdināšanu, izmantojot šūnu apraides tehnoloģiju. Elektronisko sakaru 
komersants, kas sniedz balss sakaru pakalpojumus publisko mobilo elektronisko 
sakaru tīklā, iedzīvotāju agrīnās brīdināšanas paziņojumu, izmantojot šūnu apraides 

                                                             
 

 

 

16 Ministru kabineta 2017.gada 8.augusta noteikumi Nr. 440 “Valsts agrīnās brīdināšanas sistēmas izveidošanas, 
darbības un finansēšanas kārtība”. 



VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2022.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

23 
 

tehnoloģiju, pārraida bez maksas. Šāda norma tika iestrādāta, lai nodrošinātu šūnu 
apraides tehnoloģijas iepirkuma procesu un turpmāko sistēmas darbību, jo šūnu 
apraides agrīnās brīdināšanas sistēmai (ABS+) nepieciešams izmantot elektronisko 
sakaru komersantu (mobilo sakaru operatoru) infrastruktūru, kuri nodrošina 
publisko mobilo elektronisko sakaru tīklu, lai varētu nodrošināt šūnu apraides 
tehnoloģijas iekārtu un esošo elektronisko sakaru tīklu savietojamību un 
sadarbspēju ar valsts agrīnās brīdināšanas sistēmu, kas savukārt nodrošina 
iedzīvotāju un atbildīgo institūciju agrīno brīdināšanu. 

2.4.3. Darbības ar valsts materiālajām rezervēm 

Iepriekšējā gadā Iestāde nodrošināja resursus no valsts materiālajām rezervēm 
humānās palīdzības sniegšanai Ukrainai sakarā ar postošajiem plūdiem, kas radās 
pēc Kahovkas hidroelektrostacijas aizsprosta uzspridzināšanas. Tāpat Iestāde 
nodrošināja resursus no valsts materiālajām rezervēm humānās palīdzības 
sniegšanai Turcijas Republikai, ņemot vērā valsti skārušās zemestrīces postošās 
sekas.  

Ņemot vērā potenciālo robežšķērsotāju plūsmas palielināšanos robežkontroles 
punktā “Vientuļi”, Vecumu pagastā, Balvu novadā, Iestāde sniedza atbalstu Balvu 
novada pašvaldībai, nodrošinot valsts materiālo rezervju iesaisti. 

Valsts materiālās rezerves tika iesaistītas arī Jēkabpilī un Pļaviņās, ņemot vērā 
nepieciešamos pretplūdu reaģēšanas pasākumus. 

2023.gadā tika īstenots pētījums “Valsts materiālo rezervju un nozares 
materiāltehnisko līdzekļu resursu veidošana un pārvaldīšana katastrofu 
pārvaldīšanas pasākumu īstenošanai un nozares apdraudējumu pārvarēšanai”. 
Pētījuma mērķis bija izpētīt valsts materiālo rezervju un citu materiālo resursu 
plānošanas, veidošanas un pārvaldīšanas sistēmu un izstrādāt stratēģisku, 
sistemātisku un metodisku pieeju, kas balstīta uz riska novērtējumu, šo resursu 
plānošanai, veidošanai un pārvaldīšanai, kā arī izvērtēt valsts materiālo rezervju un 
citu materiālo resursu plānošanas, veidošanas un pārvaldīšanas sistēmu un, 
balstoties uz analīzes rezultātā iegūto informāciju, izstrādāt priekšlikumus to 
pilnveidei, tostarp izveidot stratēģisku, sistemātisku un metodisku pieeju, kas 
balstīta uz riska novērtējumu, noteiktiem kritērijiem vai indikatoriem, valsts 
materiālo rezervju un citu materiālo resursu plānošanai, veidošanai un 
pārvaldīšanai, nodrošinot, ka valsts, t.sk. katras nozares un pašvaldības vajadzībām 
nepieciešamās valsts materiālās rezerves un citi materiālie resursi tiek plānoti, 
veidoti un pārvaldīti efektīvi. 

2.4.4. Sadarbība ar valsts un pašvaldību institūcijām civilās 

aizsardzības jomā 

Pagājušajā gadā Iestāde turpināja produktīvu sadarbību ar citām valsts un 
pašvaldību institūcijām, gan iesaistoties mācībās, gan tās organizējot. 

 Kopā ar IeM, Aizsardzības ministriju, Nacionālajiem bruņotajiem spēkiem un 
citiem partneriem (kritisko pakalpojumu sniedzējiem – komersantiem un 
septiņām pašvaldībām) tika organizētas krīzes vadības mācības “AMEX 2023” par 
valsts un pašvaldības gatavību un rīcību kara apdraudējuma situācijās, lai 
pārbaudītu Valsts civilās aizsardzības plānā un Valsts aizsardzības plānā un citos 
normatīvos aktos noteiktos pasākumus, t.sk., pārbaudītu institūcijām noteiktos 
pasākumus, sadarbību ar komersantiem un to iespējas nodrošināt pakalpojuma 
darbības nepārtrauktību, kā arī civilo institūciju sadarbību ar Aizsardzības  



VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2022.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

24 
 

ministrijas institūcijām un pašvaldību sadarbības teritoriju un civilās aizsardzības 
komisijām. 

 Iestāde organizēja un veica 12 pašvaldību sadarbības teritoriju civilās 
aizsardzības komisiju apmācības par rīcību apdraudējuma situācijās.  

 Pērn tika sagatavoti grozījumi Ministru kabineta 2017.gada 26.septembra 
noteikumos Nr.582 “Noteikumi par pašvaldību sadarbības teritorijas civilās 
aizsardzības komisijām”, kuros papildināti pašvaldību sadarbības teritorijas 
civilās aizsardzības komisiju uzdevumi, nosakot, ka reizi gadā pašvaldības civilās 
aizsardzības komisija izvērtē un iesniedz pašvaldības domei informāciju par 
pašvaldības civilās aizsardzības plāna izpildi, kā arī priekšlikumus par 
nepieciešamajiem grozījumiem tajā. Ministru kabineta noteikumu grozījumi arī 
paredz, ka pašvaldības civilās aizsardzības komisija organizē pasākumus, lai 
iepazīstinātu sabiedrību ar riska novērtējumu attiecībā uz pašvaldību sadarbības 
teritorijai piekritīgajiem apdraudējumiem. Tāpat grozījumu projekts paredz 
pašvaldību sadarbības teritorijas civilās aizsardzības komisijām tiesības 
koordinēt valsts un pašvaldību institūciju, biedrību (ar to saprotot biedrības 
Biedrību un nodibinājumu likuma izpratnē), kā arī citu privātpersonu (ar to 
saprotot fiziskās personas, privāto tiesību juridiskās personas vai šādu personu 
apvienības Valsts pārvaldes iekārtas likuma izpratnē) iesaisti pašvaldības civilās 
aizsardzības plāna uzdevumu izpildē un preventīvajos, gatavības, reaģēšanas un 
seku likvidēšanas pasākumos. Papildus šiem grozījumiem paredzēts papildināt 
augstāk minētos Ministru kabineta noteikumus ar jaunu punktu, nosakot, ka, ja 
valstī izsludināts izņēmuma stāvoklis vai pasludināts karš, komisija ir lemttiesīga, 
ja sēdē piedalās tikai komisijas priekšsēdētājs (komisijas priekšsēdētāja 
prombūtnes laikā – atbilstoši šo noteikumu 9. punktam noteiktais komisijas 
priekšsēdētāja vietnieks) un vismaz divi komisijas locekļi.  

2.4.5. Ukrainai un Ukrainas kara bēgļiem sniegtais atbalsts 

Arī 2023.gadā Iestāde turpināja veikt tai uzdotos pienākumus un uzdevumus 
saistībā ar Ukrainas civiliedzīvotāju masveida ierašanos Latvijas teritorijā. 

Tika uzturēts Ukrainas civiliedzīvotāju atbalsta sniegšanai nepieciešamās 
informācijas reģistrs (UCASNIR), kas nepieciešams, lai nodrošinātu atbalsta 
sniegšanu Ukrainas civiliedzīvotājiem.  

Pērn Iestādes Amatpersonas: 

 turpināja nodrošināt savu tehnisko atbalstu pašvaldību atbalsta centros, lai 
reģistrētu Ukrainas civiliedzīvotājus, kuri ierodas Latvijā; 

 turpināja nodrošināt primāri sniedzamo atbalstu Ukrainas civiliedzīvotājiem, 
kopā ar pašvaldībām koordinējot to izmitināšanas nodrošināšanu. Papildus tam, 
Iestādes Amatpersonas nodrošināja loģistikas un transportēšanas pasākumus 
Ukrainas civiliedzīvotājiem, ja tie ieradās Latvijā brīvdienās, nakts laikā vai arī 
situācijās, kad tie bija jānogādā pagaidu (tranzīta) vai pastāvīgās izmitināšanas 
vietās citās pašvaldībās; 

 nodrošināja koordināciju ar citiem dienestiem un institūcijām, nevalstiskajām 
organizācijām un biedrībām, izveidojot vienotu atbalsta tālruni (piemēram, 
Ukrainas civiliedzīvotāju izmitināšanai, transportēšanai, koordinācijai ar citiem 
dienestiem, lai atrisinātu ikdienišķas un nestandarta situācijas Ukrainas 
civiliedzīvotājiem); 



VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2022.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

25 
 

 nodrošināja loģistikas atbalstu pašvaldībām, kad tika iesaistīti Valsts materiālo 
rezervju resursi, Iestādes resursi vai citu organizāciju resursi izmitināšanas 
nodrošināšanai (gultas, segas, matrači u.c. resursi); 

 nodrošināja dalību un ekspertīzi IeM izveidotajā Operatīvajā vadības centrā par 
Ukrainas civiliedzīvotāju uzņemšanu Latvijā, kā arī organizēja regulāras tikšanās 
ar pašvaldību sadarbības teritoriju civilās aizsardzības komisijām, lai risinātu 
aktuālos problēmjautājumus, kas saistīti ar primāri sniedzamā atbalsta 
nodrošināšanu Ukrainas civiliedzīvotājiem, kā arī citiem aktuālajiem 
jautājumiem – veselības jomā, sociālā atbalsta jomā, uzturēšanas atļauju 
sakārtošanā, nodarbinātības jomā, izglītības jomā u.c.; 

 koordinēja sadarbību ar nevalstiskajām organizācijām, biedrībām un 
komersantiem, lai nodrošinātu starptautiskās un humānās palīdzības sniegšanu 
Ukrainai, kā arī cita veida atbalstu Ukrainas civiliedzīvotājiem Latvijā. Piemēram, 
sadarbībā ar ASV vēstniecību nodrošināja papildu gultu iegādi, sadarbības 
koordinēšanu ar ANO Augstā komisāra bēgļu jautājumos (Bēgļu aģentūra – 
UNHCR) par humānās palīdzības sniegšanu Latvijai (gultas, matrači, spilveni), 
lai sniegtu resursu atbalstu pašvaldībām, lai tās spētu nodrošināt pietiekamu 
primāro atbalstu Ukrainas civiliedzīvotājiem, iekārtojot papildu izmitināšanas 
vietas. 

2.4.6. Paaugstinātas bīstamības objektu pārbaudes ārpusobjekta civilās 

aizsardzības plānu izstrāde 

Iepriekšējā gadā Iestāde, inspekcijas komisijas ietvaros, sadarbībā ar Valsts vides 
dienestu, Patērētāju tiesību aizsardzības centru, Valsts darba inspekciju, 
pašvaldībām u.c. partneriem veica 58 ugunsdrošības un civilās aizsardzības 
pārbaudes paaugstināta rūpniecisko avāriju riska objektos. 

Tika organizētas un veiktas 12 neplānotās ugunsdrošības un civilās aizsardzības 
nakts pārbaudes paaugstinātas bīstamības objektos par objekta rīcību katastrofas vai 
to draudu gadījumā. 

2023.gadā Iestāde sadarbībā ar septiņiem augstākā riska līmeņa objektiem 
izplānoja un īstenoja praktiskās civilās aizsardzības un katastrofas pārvaldīšanas 
mācības. Atsevišķiem objektiem pēc mācībām tika precizēti ārpusobjekta civilās 
aizsardzības plāni. 

Pērn tika izskatīti 15 A un B kategorijas paaugstinātas bīstamības objektu civilās 
aizsardzības plāni un informatīvie materiāli sabiedrībai. 

2.5. Starptautiskā sadarbība 

Kā katru gadu, arī 2023. gadā, Iestāde aktīvi piedalījās Eiropas Savienības civilās 
aizsardzības mehānisma (turpmāk – UCPM)17 attīstībā un politikas veidošanā, 
piedaloties Eiropas Savienības Padomes Civilās aizsardzības darba grupas 
(PROCIV), Eiropas Komisijas Civilās aizsardzības komitejas un ekspertu darba 
grupu sanāksmēs atbilstoši savai kompetencei. 

                                                             
 

 

 

17 Savienības civilās aizsardzības mehānisms (Union Civil Protection Mechanism), kuru regulē 17.12.2013. 
Eiropas Parlamenta un Padomes lēmums Nr. 1313/2013/ES. 



VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2022.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

26 
 

Iestādes vadība piedalījās Eiropas Savienības un Eiropas Ekonomiskās zonas civilās 
aizsardzības ģenerāldirektoru sanāksmēs, kas notika 15.-16. maijā Stokholmā, 
Zviedrijā un 17.-18.oktobrī Valensijā, Spānijā. Savukārt Koledžas direktors piedalījās 
Eiropas Savienības Ugunsdzēsības un civilās aizsardzības koledžu direktoru 
sanāksmē no 30.maija līdz 1.jūnijam Revingē, Zviedrijā, kā arī Eiropas 
ugunsdzēsības dienestu koledžu asociācijas (EFSCA) sanāksmē 22.-25.maijā 
Ļubļanā, Slovēnijā. 

2023.gadā Iestādes pārstāvji UCPM ietvaros sniedza starptautisko palīdzību: 

– no 7. līdz 25. februārim Iestādes pārstāvis Eiropas Savienības civilās 
aizsardzības vienības sastāvā piedalījās zemestrīces seku likvidācijas misijā 
Turcijā; 

– no 23. līdz 30.aprīlim Iestādes pārstāvis piedalījās Moldovas katastrofu 
novēršanas un civilas aizsardzības sistēmas novērtēšanas (peer review) 
misijā;  

– no 1. līdz 15.septembrī Iestādes vienība 16 personu sastāvā piedalījās meža 
ugunsgrēku priekšpoziconēšanā Portugālē. 

2023. gadā tika veikta daudznacionāla (Latvijas, Lietuvas, Igaunijas) augstas 
veiktspējas sūknēšanas moduļa BaltFloodCombat atkārtotā sertifikācija. Tās laikā 
Eiropas Komisijas Eiropas Civilās aizsardzības un humānās palīdzības operāciju 
ģenerāldirektorāta pārstāvji vērtēja moduļa atbilstību Eiropas civilās aizsardzības 
rezervei (European Civil Protection Pool). Atkārtotās sertifikācijas procesa ietvaros 
Iestādes pārstāvji no 24. līdz 26.maijam piedalījās moduļa praktiskās mācībās 
Vaike-Maarja, Igaunijā, kā arī  Iestādes pārstāvji no 14. līdz 16. septembrim 
daudznacionāla (Latvijas, Lietuvas, Igaunijas) augstas veiktspējas sūknēšanas 
moduļa BaltFlodCombat sastāvā piedalījās pilna apjoma mācībās FORMATEX23 
Linsā, Austrijā. 

Savukārt 5.-7.decembrī Narvā, Igaunijā notika BaltFloodCombat vadības grupas 
sanāksme. 

Iestādes Tehniskās palīdzības un atbalsta vienība (TAST) piedalījās moduļu 
teorētiskajās mācībās Portugālē, praktiskajās mācībās HOPE Armēnijā un moduļu 
praktiskajās mācībās Serbijā. 

Iestādes pārstāvis no 3. līdz 16.jūlijam strādāja un sniedza praktisku atbalstu Eiropas 
Komisijas Ārkārtas reaģēšanas koordinācijas centram (ERCC) meža ugunsgrēku 
periodā. 

Pērnā gada 27.jūnijā Iestādes pārstāvis piedalījās ERCC tehniskā darbseminārā par 
masu evakuāciju. 

UCPM ietvaros 2023. gadā Iestādes pārstāvji klātienē paaugstināja kvalifikāciju un 
prasmes apmācības programmas kursos, kā arī Eiropas Savienības civilās 
aizsardzības vienības sastāvā, kā novērotāji un sertificētāji, piedalījās mācībās 
praktiskajās mācībās PDEX-JIP Jordānā, Tib-Ex Gruzijā un moduļu mācībās 
MODEX Gruzijā, Armēnijā. Divi Iestādes pārstāvji 24. un 25.septembrī apguva 
zināšanas par UCPM jauno civilās aizsardzības profesionāļu pasākumā Briselē, 
Beļģijā. Savukārt Koledžas kadeti un pasniedzēji papildināja mācību procesu, no 11. 
līdz 14.jūlijam piedaloties mācībās EURO-MED-REACT Moldovā.  

Lai stiprinātu starptautisko sadarbību krīzes pārvaldīšanas jomā, Iestādes pārstāvis 
regulāri piedalījās Eiropas Krīzes centru tīkla sanāksmēs un semināros, kā arī 
apmeklēja Lietuvas Valsts krīzes pārvaldīšanas centru. 



VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2022.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

27 
 

Iestādes pārstāvji no 18. līdz 19.maijam Ņujorkā, ASV piedalījās ANO Ģenerālās 
Asamblejas augsta līmeņa sanāksmē par Sendai ietvarprogrammas ieviešanas 
vidustermiņa izvērtējumu, savukārt no 13. līdz 15.decembrim Iestādes pārstāvji 
piedalījās Somijas Iekšlietu ministrijas un ANO Katastrofu riska samazināšanas 
biroja organizētajā pasākumā “Uz rīcību vērsts dialogs. Riska samazināšana kopā: 
sabiedrības iesaistīšanās katastrofu riska mazināšanā”. 

Atbilstoši Ministru kabineta rīkojumam “Par dalību Apvienoto Nāciju Organizācijas 
Katastrofu novērtēšanas un koordinācijas (turpmāk – UNDAC) sistēmā”18 Iestāde 
īstenoja UNDAC sistēmas nacionālā kontaktpunkta funkciju: Iestādes pārstāvis 
tiešsaistē piedalījās UNDAC konsultatīvās padomes sanāksmē 27.aprīlī. Iestādes 
UNDAC eksperts, no 19. līdz 24.novembrim UNDAC vienības sastāvā piedalījās EK 
moduļu praktiskajās mācībās Serbijā. 

25.-27.aprilī Iestādes vadības pārstāvji piedalījās NATO Noturības simpozijā 
"Noturība nestabilitātes laikmetā" (Resilience in the age of disruption) Rīgā. No 19. 
līdz 20.aprīlim Iestādes pārstāvis piedalījās NATO Civilā aizsardzības grupas 
sanāksmē Briselē, Beļģijā un no 8. līdz 9. novembrim pēc NATO štāba 
daudznacionālā korpusa Ziemeļi vadītāja uzaicinājuma Iestādes pārstāvis piedalījās 
Civilmilitārās mijiedarbības seminārā Ščecinā, Polijā, kura laikā sniedza 
prezentāciju un dalījās ar pieredzi un informāciju par civilo krīžu vadību. Savukārt 
no 24. līdz 28.aprīlim Iestādes pārstāvis piedalījās NATO CBRN kursā pirmo 
reaģētāju apmācītājiem. 

Baltijas jūras valstu padomes (BJVP) ietvaros Iestādes vadība piedalījās civilās 
aizsardzības tīkla ģenerāldirektoru sanāksmē 20.-21. jūnijā Hamburgā, Vācijā. 
Tāpat Iestādes pārstāvji piedalījās Eiropas Savienības stratēģijas Baltijas jūras 
reģionam politikas jomas “Drošība” (PA Secure) ekspertu sanāksmēs, Baltijas 
Līderības programmā (Baltic Excelence Programme), kā arī piedalījās projektos 
VOALA un BYFORES par brīvprātīgo un jauniešu iesaisti civilās aizsardzības 
pasākumos. Papildus piedalījās arī BaltInnoSec par inovāciju ieviešanu sabiedrības 
drošības jautājumu risināšanā. 4.oktobrī Iestādes pārstāvji piedalījās ES Stratēģijas 
Baltijas jūras reģionam (ESSBJR) ikgadējā forumā Rīgā, savukārt 17.-18.janvārī 
Zviedrijas prezidentūras darba seminārā "Visas sabiedrības noturības stiprināšana", 
kas norisinājās Stokholmā.  

2023.gada 28.februārī Iestādes vadības pārstāvji piedalījās konferencē "Glābšana un 
civilā aizsardzība – Baltijas valstu glābšanas struktūru sadarbība saskaroties ar 
jauniem izaicinājumiem”. 

No 30.augusta līdz 1.septembrim Iestādes pārstāvji piedalījās Baltijas jūras vides 
aizsardzības komisijas (HELCOM) starptautiskajās naftas un ķīmisko vielu avāriju 
seku likvidācijas mācībās “Balex Delta 2023” Skultē, Latvijā un organizēja mācību 
piekrastes sadaļu. 

                                                             
 

 

 

18 Ministru kabineta 2018. gada 6. novembrī rīkojums Nr. 584 “Par dalību Apvienoto Nāciju Organizācijas 
Katastrofu novērtēšanas un koordinācijas (UNDAC) sistēmā” 



VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2022.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

28 
 

Eiropas Ugunsdzēsības virsnieku federācijas (turpmāk – FEU)19 ietvaros 2023. gada 
24. – 26. maijā Rīgā tika organizēta FEU Padomes sanāksme, kā arī Iestādes 
pārstāvji piedalījās FEU Padomes sanāksmē no 8. līdz 10. novembrim Zagrebā, 
Horvātijā. 

Pērn Iestādes nodarbinātais piedalījās arī Baltijas Asamblejas Drošības un 
aizsardzības komitejas sēdē, kas notika 23.-24. novembrī Tallinā, Igaunijā. 

Baltijas valstu sadarbības ietvaros 2023.gadā Iestādes pārstāvji no 5. līdz 
7.decembrim piedalījās Baltijas valstu ugunsdzēsības un glābšanas dienestu 
ģenerāldirektoru sanāksmē Narvā, Igaunijā. Savukārt no 15. līdz 17.septembrim divi 
Iestādes pārstāvji piedalījās Igaunijas Sarkanā krusta evakuācijas mācībās Hāpsalā, 
Igaunijā, bet no 28. līdz 29.septembrim Krīzes evakuācijas mācību CREVEX 2023 
novērošanā. Iestādes nodarbinātie piedalījās arī 26.septembrī notiekošajās Lietuvas 
Ārkārtas reaģēšanas centra 20.gadadienas svinībās, savukārt Koledžas pārstāvji 
nodrošināja savu klātbūtni Ugunsdzēsēju skolas 20. gadadienas svinībās Valčiūnai, 
Lietuvā.  

Lai iepazītos ar jaunāko ugunsdzēsības, glābšanas un civilās aizsardzības 
aprīkojumu, Iestādes pārstāvji piedalījās izstādē "KIELCE IFRE-EXPO", Polijā un 
no 9. līdz 12.maijam Nīderlandes sabiedriskās drošības institūta organizētajā 10. 
Eiropas konferencē par aizsargapģērbu. 

Arī 2023.gadā notika Iestādes nodarbināto pieredzes apmaiņa ar citu valstu 
kolēģiem: 

 30.-31.janvārī Iestādes pārstāvji devās uz Tallinu, Igauniju, lai iepazītos ar 
Igaunijas labo praksi ugunsdzēsības un ugunsdrošības jomā; 

 15.-24.aprīlī divi Iestādes pārstāvji piedalījās Eiropas galvaspilsētu ugunsdzēsības 
dienestu pieredzes apmaiņā "Roma 2023 - Eiropas ugunsdzēsēji Romā"; 

 savukārt 15.-18.oktobrī augstākā līmeņa vadītāju līderības programmas ietvaros 
Iestādes vadības pārstāvis piedalījās pieredzes apmaiņas braucienā uz Nīderlandi.  

No 28.februāra līdz 3.martam Iestādes pārstāvji piedalījās apmācībās un atjaunoja 
sertifikātus AUER saspiesta gaisa elpošanas aparātu apkopei un remontam, bet no 
24. līdz 25.maijam piedalījās hidraulisko instrumentu ražotāja “Holmatro Rescue 
Equipment B.V.” organizētajās apmācībās darbam ar hidrauliskajiem 
instrumentiem. Trīs Iestādes pārstāvji iepazinās ar jaunākajām tehnoloģiskajām 
inovācijām, izmantojot ģeogrāfiskās informācijas sistēmas. 

2023.gadā Iestāde sniedza humāno palīdzību 

 Ukrainai tika ziedoti Iestādes materiāltehniskie līdzekļi:  

o ģeneratori, 
o glābšanas vestes, 
o kompresors, 
o guļammaisi, 

                                                             
 

 

 

19 Ministru kabineta 2020. gada 8. septembrī rīkojums Nr.492 “Par atļauju Iekšlietu ministrijai uzņemties valsts 
budžeta ilgtermiņa saistības, lai nodrošinātu Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta dalību starptautiskajā 
nevalstiskajā organizācijā "Eiropas Savienības Ugunsdzēsības virsnieku asociāciju federācija" 



VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2022.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

29 
 

o Hansa ūdens glābšanas dēļi, 
o kompresora komplekts,  
o kvadricikls, 
o ķēdes zāģis, 
o motorsūkņi, 
o ugunsdzēsības šļūtenes, 
o sūkņa stacija,  
o ūdenslīdēju cimdi,  
o ziemas zābaki,  
o Iestādes transportlīdzeklis – ugunsdzēsības autocisterna Volvo F86. 

 Savukārt no Iestādes Valsts materiālajām rezervēm tika ziedotas segas un gumijas 
zābaki.20 

 No Valsts materiālo rezervju resursiem Turcijai tika ziedotas: 

o trīs ziemai pielāgotas apsildāmās teltis, 
o pieci apgaismošanas komplekti,  
o 30 apgaismošanas komplektiem paredzētas metāla spoles ar kabeli.21 

Lai stiprinātu ugunsdzēsēju fizisko sagatavotību un profesionālās iemaņas Iestādes 
pārstāvji 2023. gada jūnijā piedalījās ugunsdzēsības sporta pasākumā "Stiprākais 
ugunsdzēsējs" (Strongest Firefighter) Šauļos, Lietuvā, savukārt augustā Lietuvas 
kolēģi viesojās līdzīgās sacensībās Jelgavā – “Brašais ugunsdzēsējs”. Pērn Iestādes 
pārstāvji devās arī uz ugunsdzēsēju čempionātu “The Toughest Fire Fighter”, kas 
norisinājās no 22. līdz 25. jūnijam Vrotslavā, Polijā, kā arī 22.jūlijā pārstāvēja Iestādi 
“Tõrva Challenge” Torvā, Igaunijā, savukārt no 21. līdz 25.septembrim ņēma dalību 
sacensībās “Firefighter combat challenge” Austrijā. 

Kopumā 2023.gada laikā tika organizēti 143 ārvalstu komandējumi. UCPM un 
citos kursos pērn tika apmācīti vai kvalifikāciju paaugstināja 78 Iestādes 
nodarbinātie. 

2.6. Starptautiskie projekti 

2023. gadā tika turpināta sadarbība ES politiku instrumentu un pārējo ārvalstu 
finanšu palīdzības līdzfinansēto projektu un pasākumu īstenošanā, piesaistot 
finanšu līdzekļus Iestādes attīstībai, materiāli tehniskās bāzes uzlabošanai, 
nodarbināto kvalifikācijas paaugstināšanai un darba vides uzlabošanai. 

2.6.1. Interreg VI-A Latvijas-Lietuvas programma 2021.-2027. gadam  

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas administrētās Interreg VI-A 
Latvijas–Lietuvas programmas 2021.–2027. gadam ietvaros 2023.gada beigās tika 
apstiprināt divi Iestādes projekti: 

 “Pārrobežu sadarbības uzlabošana kūdras ugunsgrēku novēršanas un 
reaģēšanas jomā” (PeatFire, LL-00007); 

                                                             
 

 

 

20 Ministru kabineta 2023. gada 16. jūnija rīkojums Nr. 358 “Par humānās palīdzības sniegšanu Ukrainai” 
21 Ministru kabineta 2023. gada 10. februāra rīkojums Nr. 71 “Par humānās palīdzības sniegšanu Turcijas 
Republikai" 



VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2022.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

30 
 

 “Ugunsdzēsības un glābšanas dienesta pārrobežu sadarbības 
uzlabošana un reaģēšana uz plūdiem Zemgales un Klaipēdas 
reģionos” (FloodAdapt, LL-00105).  

Šo projektu ietvaros paredzēts iegādāties aprīkojumu kūdras ugunsgrēku un plūdu 
gadījumiem, apmainīties ar pieredzi, veidot kopīgas apmācības, un veikt sabiedrības 
informēšanas aktivitātes. Abu projektu īstenošana plānota no 2024. gada februāra 
līdz 2026. gada janvārim. 

2.6.2. Eiropas Komisijas civilās aizsardzības finanšu instruments 

2023. gadā turpinājās Eiropas Komisijas Civilās aizsardzības  finanšu instrumenta 
projekts “Pētījums “VUGD struktūras un kapacitātes izpēte, esošās 
situācijas novērtējums, funkciju un uzdevumu analīze ilgtermiņa 
attīstības stratēģijas izveidei””. Projekta īstenošana skar būtiskas Iestādes 
attīstības jomas un nodrošina nepieciešamo konsultatīvo un izpētes atbalstu 
Iestādes ilgtermiņa attīstības stratēģijas izstrādes procesā (konceptuālais ziņojums), 
tajā skaitā SRAP1 rekomendāciju ieviešanai.22 Pārskata periodā veikts pētniecisko 
pakalpojumu iepirkums, kā arī veikta divu apjomīgu pētījumu izstrāde: 

 Pētījums “Civilās aizsardzības Operacionālā vadības centra uzdevumu 
un iespēju analīzi un krīžu pārvaldības modeļa izstrādei”. 

 Pētījums “Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta struktūras un 
kapacitātes izpēti, esošās situācijas novērtējumu, funkciju un 
uzdevumu analīzi ilgtermiņa attīstības koncepcijas izveidei” paredzēts 
Iestādes ilgtermiņa attīstības koncepcijas izveidei, personāla apmierinātības 
noteikšanai un personāla politikas aktualizēšanai, amatpersonu teorētiskās 
apmācības koncepcijas izstrādei. 

2023. gada janvārī tika uzsākta trīs jaunu Eiropas Komisijas Civilās aizsardzības  
finanšu instrumenta projektu īstenošana:  

 “Pētījums “Visaptverošas civilās aizsardzības un katastrofas 
pārvaldīšanas apmācības izveide valsts institūcijām, pašvaldību 
civilās aizsardzības komisijām, augstskolām, Ugunsdrošības un 
civilās aizsardzības koledžai, kā arī drošības padomu izveide 
sabiedrībai””. Projekta īstenošanas laikā līdz 2024. gada decembrim paredzēta 
civilās aizsardzības un katastrofas pārvaldīšanas apmācības ietvara izveide 
dažādām mērķauditorijām. Pērn projekta ietvaros veikts pētniecisko 
pakalpojumu iepirkums un uzsākta pētījuma izstrāde, kas turpināsies līdz 
2024. gada augusta beigām. 

 “Pētījums “Valsts materiālo rezervju un nozares materiāltehnisko 
līdzekļu resursu veidošana un pārvaldīšana katastrofu pārvaldīšanas 
pasākumu īstenošanai un nozares apdraudējumu pārvarēšanai””. 
Projekta īstenošanas laikā līdz 2024. gada decembrim paredzēta stratēģiskas, 
sistemātiskas, metodiskas uz riska novērtējumu balstītas pieejas izstrāde efektīvai 
valsts materiālo rezervju un nozares materiāltehnisko līdzekļu resursu plānošanai 

                                                             
 

 

 

22 Iekšlietu ministrijas 2021. gada 24. maija rīkojums Nr. 1-12/460  



VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2022.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

31 
 

un pārvaldīšanai. 2023.gadā veikts pētniecisko pakalpojumu iepirkums un 
uzsākta pētījuma izstrāde, kas turpinājās līdz 2024. gada februāra beigām. 

 “Pētījums: esošās situācijas izvērtējums un risinājumu izstrāde 
optimālākā modeļa ieviešanai meža uguns apsardzības un 
ugunsdzēsības funkciju tālākai nodrošināšanai valsts un privātajos 
mežos Latvijā”. Projekta īstenošanas laikā līdz 2024. gada jūnijam paredzēta 
risinājumu izstrāde augstāk minēto funkciju nodrošināšanai turpmāk, analizējot 
Valsts meža dienesta un Iestādes kapacitātes, kā arī izvērtējumu par 
nepieciešamajām investīcijām un to finansiālo ietekmi uz valsts budžetu. Pārskata 
periodā veikts pētniecisko pakalpojumu iepirkums un uzsākta pētījuma izstrāde, 
kas turpinājās līdz 2024. gada aprīļa beigām. 

2.6.3. Iekšējās drošības fonds 

Iekšējās drošības fonda projekta “CBRNE un cilvēku izraisīto katastrofu 
glābšanas darbu mācību poligona izveidošana” (POLIGONS, 
VUGD/IDF/2018/5) ietvaros 2023. gadā turpinājās poligona būvdarbi Krustpils ielā 
10, Rīgā un tika iegādāts aprīkojums mācību poligona vajadzībām (multifunkcionāls 
traktors teritorijas  uzturēšanai ar maināmiem agregātiem, multifunkcionāla, no 
nerūsējošā tērauda konteineriem izveidota, vairākstāvu taktiskā māja CBRN 
ugunsgrēku dzēšanas un glābšanas darbu apmācībai, šķēršļu josla un sadalošās 
barjeras). Projekta īstenošanu plānots pabeigt 2024. gada vidū. 2024. gadā plānots 
īstenot poligona attīstības nākamā posma projektu.  

2.7. Vienotais ārkārtas palīdzības izsaukumu numurs “112” 

Lai samazinātu pāradresēto zvanu skaitu un iedzīvotājiem palielinātu operatīvas 
palīdzības saņemšanas iespējas, 2023.gadā vienotā ārkārtas palīdzības izsaukumu 
numura “112” darbībā sākās būtiskas izmaiņas. 

No 2023.gada 27.decembra darbu uzsāka vienotā kontaktu centra platformas 
informācijas sistēma, kas tika izstrādāta Eiropas Reģionālā attīstības fonda 
līdzfinansētā projekta  “Vienota kontaktu centra platforma operatīvo dienestu darba 
atbalstam un publisko pakalpojumu piegādei” (Nr.2.2.1.1/17/I/024) ietvaros, kā 
rezultātā Iestādes Vienotā kontaktu centra pārvaldes amatpersonas uzsāka arī Valsts 
policijas kompetences jomas ziņojumu saņemšanu un apstrādi. 

Kopš sistēmas darbības uzsākšanas ārkārtas ziņojumu saņemšana un apstrāde 
notiek divos līmeņos. Pirmajā līmenī 112 kontaktu centrā tiek saņemti un apstrādāti 
visi iedzīvotāju ziņojumi – zvani, eZvani, īsziņas par negadījumiem un notiek šo 
ziņojumu izvērtēšana, kuras rezultātā tikai ārkārtas zvani tiek novirzīti attiecīgajiem 
operatīvajiem dienestiem. Otrajā līmenī elektroniski un vienlaicīgi informāciju par 
negadījumu saņem Iestādes un Valsts policijas resursu vadības centri, kas uz 
notikuma vietu nosūta nepieciešamos operatīvā dienesta resursus. 

Iepriekš liela daļa uz tālruņa numuru “112” saņemto zvanu tika pāradresēti, bet 
informācija par izsaukumiem citiem operatīvajiem dienestiem tika nodota 
telefoniski, taču pēc projekta īstenošanas zvanu pāradresācija un telefoniska 
informācijas nodošana notiek tikai Neatliekamās medicīniskās palīdzības 
dienestam. 

Viens no būtiskākajiem jaunās sistēmas ieviešanas ieguvumiem iedzīvotājiem ir tas, 
ka, zvanot uz tālruņa numuru “112” par notikumiem, kuros nepieciešama, piemēram, 
tikai Valsts policijas iesaiste, viņu veiktie zvani vairs netiek pāradresēti un viņiem 



VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2022.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

32 
 

nav jāatkārto informācija, jo 112 kontaktu centra dispečers iegūst informāciju par 
notikumu un, izmantojot sistēmu, nodod to iesaistītajiem operatīvajiem dienestiem. 

2023.gadā uz vienoto ārkārtas palīdzības izsaukuma numuru “112” kopumā saņemti 
1 063 009 zvani, līdz ar ko salīdzinot ar 2022.gadu to skaits palielinājies par 134 
124 saņemtajiem zvaniem. Kā pozitīvu iezīmi var minēt neārkārtas zvanu skaita 
samazinājumu no 47% 2022.gadā uz 43% 2023.gadā uz kopējo pieaugošo zvanu 
skaitu. 54% zvanu tika pāradresēti citiem operatīvajiem dienestiem – Valsts policijai, 
Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienestam, Latvijas gāzes avārijas dienestam, 
Elektro tīkliem, Latvijas valsts ceļiem, Latvijas valsts mežiem. 

No 2017.gada Latvijā tiek veikta eZvana saņemšana un katru gadu uz vienoto 
ārkārtas palīdzības izsaukumu numuru “112” nemainīgi palielinās gan automātisko, 
gan manuālo eZvanu skaits, kas pamatojams ar jaunu, modernāku automašīnu 
iegādi. Salīdzinot ar 467 saņemtajiem eZvaniem 2020.gadā, 2023.gadā saņemti 
1817 eZvani. 

4.diagramma 

 
 

2023.gadā uz vienoto ārkārtas palīdzības izsaukumu numuru “112” par palīdzības 
nepieciešamību kopumā tika saņemti 70 SMS – 19 reizes bija nepieciešama mediķu 
palīdzība, 50 reizes informācija tika nodota Valsts policijai, bet vienu reizi palīdzību 
sniedza Iestāde. Salīdzinot ar 2022.gadu, 2023.gadā vairāk bija nepieciešama Valsts 
policijas palīdzība. 

32469; 3%

573 510; 54%

455 213; 43%

2023.gadā uz numuru "112" saņemto zvanu sadalījums

VUGD Pāradresēts op.dien. Nearkārtas zvani



VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2022.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

33 
 

5.diagramma 

 

2023. gadā vidēji vienā diennaktī tika saņemti 2912.35 zvani. Zvanu skaita 
pieaugums atsevišķos mēnešos varētu būt saistīts gan ar pasākumu norisēm (maijā 
– Pasaules čempionāts hokejā, bet jūnijā/ jūlijā – XXVII Vispārējie latviešu Dziesmu 
un XVII Deju svētki), gan ar norisēm dabā (7. un 8.oktobrī – stipra viesuļvētra, kur 
divu dienu laikā kopumā tika saņemti 10 243 zvani). 

2023. gadā vienotā ārkārtas palīdzības izsaukumu numura “112” zvanu saņemšanu 
un apstrādi trīs 112 kontaktu centros (Cēsīs, Jelgavā un Rīgā) nodrošināja 120 
dispečeri un dispečeru palīgi. 112 kontaktu centros visā Latvijā ik dienas strādāja 10 
– 12 ziņojumu saņemšanas dispečeri un deviņi Iestādes resursu vadības vecākie 
dispečeri. 

 

3. FINANŠU RESURSI 

3.1. Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums  

Iestādes un Koledžas valsts pamatfunkciju īstenošana 2023.gadā tika finansēta no 
vairākām budžeta programmām un apakšprogrammām:  

 07.00.00 „Ugunsdrošība, glābšana un civilā aizsardzība”; 

 40.00.00/40.04.00 “Iekšlietu ministrijas sistēmas iestāžu darbības 
nodrošinājums”/ “Valsts materiālās rezerves”; 

 44.00.00 “Iekšējās drošības akadēmija”; 

 69.00.00/69.07.00 “Mērķa "Eiropas teritoriālā sadarbība" pārrobežu 
sadarbības programmu, projektu un pasākumu īstenošana”/”Pārrobežu 
sadarbības programmu, projektu un pasākumu īstenošana (2014-2020)”; 

 69.00.00/69.21.00 “Mērķa “Eiropas teritoriālā sadarbība” pārrobežu 
sadarbības programmu, projektu un pasākumu īstenošana”/”Atmaksas valsts 
pamatbudžetā par pārrobežu sadarbības programmu finansējumu (2014-2020)”; 

VUGD 1

NMPD 19VP 50

2023.gadā uz numuru "112" saņemto SMS sadalījums pa dienestiem



VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2022.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

34 
 

 70.00.00/70.18.00 “Iekšējās drošības un Patvēruma, migrācijas un 
integrācijas fondu projektu un pasākumu īstenošana (2014-2020)”; 

 70.00.00/70.23.00 “Citu Eiropas Savienības politiku instrumentu projektu un 
pasākumu īstenošana”/ “Izdevumi citu Eiropas Savienības politiku instrumentu 
projektu un pasākumu īstenošanai”; 

 99.00.00 “Līdzekļu neparedzētiem gadījumiem izlietojums”. 

9.tabula 

Valsts 
budžeta 

finansējuma 
izlietojums  

Nr.p.k. 

Finansiālie 
rādītāji 

2022.gada 
faktiskā 
izpilde 
(euro) 

2023. gadā 

Apstiprināts 
likumā (euro) 

Faktiskā 
izpilde 
(euro) 

07.00.00 „Ugunsdrošība, glābšana un civilā aizsardzība” 

1. 
Finanšu resursi 
izdevumu segšanai 
(kopā) 

67 319 081 99 475 702 89 110 295 

1.1. dotācijas 67 038 004 99 150 557 88 805 480 

1.2. 
maksas pakalpojumi 
un citi pašu ieņēmumi 

281 077 325 145 304 815 

2. Izdevumi (kopā) 67 324 893 99 475 702 89 107 113 

2.1. uzturēšanas izdevumi 
(kopā) 

59 850 287 66 624 848 66 529 698 

2.1.1. kārtējie izdevumi 59 836 909 66 619 563 66 524 414 

2.1.2. 
subsīdijas, dotācijas un 
sociālie pabalsti 

10 862 2 835 2 834 

2.1.3. 
kārtējie maksājumi 
Eiropas Kopienas 
budžetā un 
starptautiskā 
sadarbība 

2 450 2 450 2 450 

2.1.4. transferti 66 – – 

2.2. 
izdevumi 
kapitālieguldījumiem 

7 474 606 32 850 854 22 577 415 

40.00.00/40.04.00 “Iekšlietu ministrijas sistēmas iestāžu darbības 
nodrošinājums”/ “Valsts materiālās rezerves” 

1. 
Finanšu resursi 
izdevumu segšanai 
(kopā) 

– 21 748 21 748 

1.1. 
maksas pakalpojumi 
un citi pašu ieņēmumi 

– 21 748 21 748 

2. Izdevumi (kopā) – 21 748 21 748 

2.1. 
uzturēšanas izdevumi 
(kopā) 

– 21 748 21 748 

44.00.00 “Iekšējās drošības akadēmija” 

1. 
Finanšu resursi 
izdevumu segšanai 
(kopā) 

– 6 266 6 221 

1.1. dotācijas – 6 266 6 221 
2. Izdevumi (kopā) – 6 266 6 221 



VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2022.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

35 
 

2.1. uzturēšanas izdevumi 
(kopā) 

– 6 266 6 221 

69.00.00/69.07.00 “Mērķa "Eiropas teritoriālā sadarbība" pārrobežu sadarbības 
programmu, projektu un pasākumu īstenošana”/”Pārrobežu sadarbības programmu, 

projektu un pasākumu īstenošana (2014-2020)” 

1. 
Finanšu resursi 
izdevumu segšanai 
(kopā) 

58 613 263 497 76 795 

1.1. transferti 58 613 – – 

1.2. 
ārvalstu finanšu 
palīdzība 

– 263 497 76 795 

2. Izdevumi (kopā) 58 613 263 497 76 795 

2.1. 
uzturēšanas izdevumi 
(kopā) 

58 613 263 497 76 795 

2.1.1. 

kārtējie maksājumi 
Eiropas Kopienas 
budžetā un 
starptautiskā 
sadarbība 

58 613 263 497 76 795 

69.00.00/69.21.00 “Mērķa "Eiropas teritoriālā sadarbība" pārrobežu sadarbības 
programmu, projektu un pasākumu īstenošana”/”Atmaksas valsts pamatbudžetā par 

Pārrobežu sadarbības programmu finansējumu (2014-2020)” 

1. 
Finanšu resursi 
izdevumu segšanai 
(kopā) 

236 481 236 051 102 507 

1.1. dotācijas – – – 
1.2. transferti 116 055 – – 

1.3. 
ārvalstu finanšu 
palīdzība 

120 426 236 051 102 507 

2. Izdevumi (kopā) 261 365 236 051 102 507 

2.1. 
uzturēšanas izdevumi 
(kopā) 

261 365 236 051 102 507 

2.1.1. kārtējie izdevumi – – – 

2.1.2. 
subsīdijas, dotācijas un 
sociālie pabalsti 

140 939 – – 

2.1.3. transferti 120 426 236 051 102 507 

70.00.00/70.18.00 “Iekšējās drošības un Patvēruma, migrācijas un integrācijas fondu 
projektu un pasākumu īstenošana (2014-2020)” 

1. 
Finanšu resursi 
izdevumu segšanai 
(kopā) 

– 1 380 453 1 351 514 

1.1. dotācijas – 1 380 453 1 351 514 
2. Izdevumi (kopā) – 1 380 453 1 351 514 

2.1. 
uzturēšanas izdevumi 
(kopā) 

– 51 623 22 685 

2.2. izdevumi 
kapitālieguldījumiem 

– 1 328 830 1 328 829 

70.00.00/70.23.00 “Citu Eiropas Savienības politiku instrumentu projektu un 
pasākumu īstenošana”/ “Izdevumi citu Eiropas Savienības politiku instrumentu 

projektu un pasākumu īstenošanai” 

1. 
Finanšu resursi 
izdevumu segšanai 
(kopā) 

314 113 291 147 287 688 

1.1. dotācijas – 5 177 1 718 

1.2. 
ārvalstu finanšu 
palīdzība 

314 113 285 970 285 970 



VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2022.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

36 
 

2. Izdevumi (kopā) 61 413 543 847 117 194 

2.1. 
uzturēšanas izdevumi 
(kopā) 

61 413 526 181 99 528 

2.1.1. kārtējie izdevumi 7 622 526 181 99 528 

2.1.2. 
subsīdijas, dotācijas un 
sociālie pabalsti 

– _ _ 

2.1.3. transferti 53 791 – – 

2.2. 
izdevumi 
kapitālieguldījumiem 

– 17 666 17 666 

99.00.00 “Līdzekļu neparedzētiem gadījumiem izlietojums” 

1. 
Finanšu resursi 
izdevumu segšanai 
(kopā) 

362 879 1 325 930 1 325 929 

1.1. dotācijas 362 879 1 325 930 1 325 929 
2. Izdevumi (kopā) 362 879 1 325 930 1 325 929 

2.1. 
uzturēšanas izdevumi 
(kopā) 

253 293 1 325 930 1 325 929 

2.2. 
izdevumi 
kapitālieguldījumiem 

109 586 – – 

 

2023.gadā Iestāde un Koledža nesaņēma naudas ziedojumus. 

2023.gadā sniegti maksas pakalpojumi saskaņā ar: 

 Ministru kabineta 2013.gada 17.septembra noteikumiem Nr.885 “Valsts 
ugunsdzēsības un glābšanas dienesta maksas pakalpojumu cenrādis”; 

 Ministru kabineta 2013.gada 24.septembra noteikumiem Nr.902 “Ugunsdrošības 
un civilās aizsardzības koledžas maksas pakalpojumu cenrādis” (spēkā līdz 2023. 
gada 6.novembrim); 

 Ministru kabineta 2023.gada 7.novembra noteikumiem Nr.633 “Ugunsdrošības 
un civilās aizsardzības koledžas maksas pakalpojumu cenrādis” (spēkā no 2023. 
gada 7.novembra).  

Saņemtie ieņēmumi par sniegtajiem maksas pakalpojumiem izlietoti ar maksas 
pakalpojuma sniegšanu saistīto izdevumu segšanai (atlikums uz gada beigām – 
3 065 euro). 

10.tabula 

Iestādes un Koledžas sniegtie maksas pakalpojumi 

un saņemtie ieņēmumi 

Maksas pakalpojuma nosaukums 
2023.gada 

ieņēmumi (euro) 
Pieteikšanās dokumentu pieņemšana un reģistrēšana pilna un nepilna laika 
studijām 

820 

Izglītību apliecinoša dokumenta dublikāta sagatavošana 27 
Akadēmiskās izziņas izsniegšana 14 

Profesionālās kvalifikācijas eksāmens 362 
Studiju kursa/mācību priekšmeta ieskaite, studiju kursa/mācību priekšmeta 
eksāmens, kārtējā ieskaite, kārtējais eksāmens, referāts 

1 255 

Mācību programma ugunsdzēsībā (40 stundas) 5 662 
Konteiners (1 stunda) 17 
Iesniegto dokumentu izvērtēšana un lēmuma sagatavošana 262 
Kopēšana un printēšana (A4 formāts) 105 
Ieņēmumi par Latvijas Ugunsdzēsības muzeja biļešu realizāciju 2 606 
Gida pakalpojumi Latvijas Ugunsdzēsības muzejā 588 
Video filmas demonstrēšana Latvijas Ugunsdzēsības muzejā 180 



VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2022.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

37 
 

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta specializētā transportlīdzekļa 
noma 

8 777 

Izziņas sagatavošana un izsniegšana par balss zvana vai īsziņas saņemšanu 
uz vienoto ārkārtas palīdzības izsaukumu numuru "112" 

107 

Putu koncentrāta kvalitātes rādītāju noteikšana 1 388 
Cietu vielu un materiālu degtspējas grupas eksperimentāla noteikšana 86 
Koksnes ugunsaizsarglīdzekļa efektivitātes grupas noteikšana 
kontrolparaugiem 

275 

Būvizstrādājumu nedegamības grupas noteikšana 108 
KOPĀ 22 639 

 

3.2. Papildu finansējuma piešķiršana aktuālo problēmu risināšanai 

Prioritārajiem pasākumiem papildu piešķirtais finansējums un tā 
izlietojums no 2023. līdz 2025.gadam 

11.tabula 

Nr. 
p.k. 

 
Izdevumi,  euro / 

 rādītāji, vērtība  
2023.gadā 2024.gadā 2025.gadā 

1. Izdevumu palielinājums prioritārā pasākuma 
"Akadēmiskā personāla minimālo atlīdzības 
likmju paaugstināšana" īstenošanai23 

x 
 

x 
 

x 
 

 Piešķirtais finansējums 12 186 x x 

 
Izpilde 12 186 

 
x 

 

 
x 

 
 Pasākuma ietvaros nodrošināta zemākā mēneša darba algas likme Ugunsdrošības un civilās 

aizsardzības koledžas pedagogiem. Nodrošināta pasākumam piešķirtā finansējuma apguve 
atbilstoši paredzētajam mērķim. 

 Zemākā  darba algas likme docentam, ne mazāka kā 
(euro) 

x 
 

x 
 

x 
 

 Plāns 1 124 x x 

 
Izpilde 1 124 

x 
 

x 
 

 Zemākā  darba algas likme lektoram, ne mazāka kā 
(euro) 

x 
 

x 
 

x 
 

 Plāns 900 x x 

 
Izpilde 900 

x 
 

x 
 

2. Izdevumu palielinājums prioritārā pasākuma 
“Amatpersonu ar speciālajām dienesta 
pakāpēm kapacitātes stiprināšana 
(robežpiemaksa, izmeklētāju atlīdzība, 
mēnešalgu izlīdzināšana)” īstenošanai24 

x 
 

x 
 

x 
 

 Piešķirtais finansējums 4 599 224 4 599 224 x 

 
Izpilde 4 599 224 

 
x 

 

 
x 

 

                                                             
 

 

 

23 Ministru kabineta 2020.gada 22.septembra sēdes protokola Nr.55  38.§ 3.punkts 
24 Ministru kabineta 2021.gada 24. septembra sēdes protokola Nr.63 1.§ 1.punkts 



VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2022.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

38 
 

Nr. 
p.k. 

 
Izdevumi,  euro / 

 rādītāji, vērtība  
2023.gadā 2024.gadā 2025.gadā 

 Pasākuma ietvaros nodrošināta mēnešalgu izlīdzināšana. Pilnveidota darba samaksas sistēma 
Iekšlietu ministrijas sistēmas iestāžu amatpersonām ar speciālajām dienesta pakāpēm. 
Nodrošināta pasākumam piešķirtā finansējuma apguve atbilstoši paredzētajam mērķim. 

 
Palielināts atlīdzības apmērs, euro vidēji mēnesī 

x 
 

x 
 

x 
 

 Plāns 137 137 x 

 
Izpilde 137 

 
x 

 

 
x 

 
3. Izdevumu palielinājums prioritārā pasākuma 

“Papildu finansējums Valsts pārvaldes 
kapacitātes stiprināšanai, nodrošinot 
stratēģiski svarīgo amata grupu atlīdzību” 
īstenošanai25   

x 
 

x 
 

x 
 

 Piešķirtais finansējums 60 798 81 064 81 064 

 
Izpilde 60 798 

 
x 

 

 
x 

 
 Pasākuma ietvaros stiprināta kapacitāte, nodrošinot arī konkurētspēju ar darba tirgu. 

Nodrošināts attiecīgās mēnešalgas skalas minimums visiem valsts tiešās pārvaldes iestādēs 
nodarbinātajiem. 

 Visiem nodarbinātajiem no 2023. gada 01. aprīļa 
mēnešalga nav zemāka par 2023.gada mēnešalgu skalas 
attiecīgās mēnešalgu grupas minimumu (%) 

x 
 

x 
 

x 
 

 Plāns 100 100 100 

 
Izpilde 100 

 
x 

 

 
x 

 
4. Izdevumu palielinājums prioritārā pasākuma 

“Piemaksa par darbu svētku dienās Iekšlietu 
ministrijas amatpersonām ar speciālajām 
dienesta pakāpēm” īstenošanai26 

x 
 

x 
 

x 
 

 
Piešķirtais finansējums 

1 512 302 1 512 302 1 512 
302 

 
Izpilde 1 512 302 

 
x 

 

 
x 

 
 Pasākuma ietvaros nodrošināta atlīdzība par darbu 

svētku dienās Valsts ugunsdzēsības un glābšanas 
dienesta amatpersonām ar speciālajām dienesta 
pakāpēm. Nodrošināta taisnīga atlīdzība. 

   

 
Samaksa par darbu valsts svētku dienās, dienu skaits 

x 
 

x 
 

x 
 

 Plāns 15 15 15 

 
Izpilde 15 

 
x 

 
x 

                                                             
 

 

 

25 Ministru kabineta 2023.gada 13. janvāra sēdes protokola Nr.2 1.§ 2.punkts   
26 Ministru kabineta 2023.gada 13. janvāra sēdes protokola Nr.2 1.§ 2.punkts   



VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2022.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

39 
 

Nr. 
p.k. 

 
Izdevumi,  euro / 

 rādītāji, vērtība  
2023.gadā 2024.gadā 2025.gadā 

  

 
Papildus piešķirts finansējums arī šādu pasākumu īstenošanai: 

 Pabalsta pēc  katriem pieciem nepārtrauktas izdienas gadiem izmaksai IeM 
amatpersonām ar speciālajām dienesta pakāpēm; 

 Speciālo ugunsdzēsības un glābšanas transportlīdzekļu iegāde (ilgtermiņa 
saistības); 

 Vienreizējās investīcijas valsts aizsardzības spēju attīstības un iekšējās drošības 
stiprināšanas pasākumu īstenošanai; 

 Atlīdzības palielinājums Iekšlietu ministrijas amatpersonām ar speciālajām 
dienesta pakāpēm, kas nodrošina valsts iekšējās drošības stiprināšanas pasākumu 
īstenošanu; 

 Minimālās mēneša darba algas palielināšanai; 

 Atlīdzībai Koledžas akadēmiskajam personālam; 

 Koledžas darbinieku un amatpersonu motivēšanai. 

Pamatojoties uz Ceļu satiksmes drošības padomes 2023.gada 6. marta lēmumu par 
finanšu līdzekļu piešķiršanu no apdrošināšanas līdzekļiem, ko apdrošinātāji ceļu 
satiksmes negadījumu novēršanas pasākumu veikšanai ieskaita biedrības “Latvijas 
Transportlīdzekļu apdrošinātāju birojs” kontā saskaņā ar Sauszemes 
transportlīdzekļu īpašnieku civiltiesiskās atbildības obligātās apdrošināšanas 
likumu, budžeta programmā 07.00.00 “Ugunsdrošība glābšana un civilā 
aizsardzība” bija plānoti ieņēmumi 281 198 euro apmērā informatīvās kampaņas 
“Iedzīvotāju izglītošana par rīcību pēc ceļu satiksmes negadījumiem” īstenošanai un 
izdevumiem iestādes materiāli tehniskās bāzes glābšanas darbu veikšanai un CSNg 
apstākļu fiksēšanai nostiprināšana un paplašināšana (izpilde – 281 197 euro, jeb 
100% no saņemtiem līdzekļiem). 

3.3. Papildu finansējuma piešķiršana noteiktu pasākumu īstenošanai 
citās budžeta programmās 

2023. gadā Iestādei piešķirts finansējums: 

- 1 325 930 euro no budžeta programmas 99.00.00 “Līdzekļu neparedzētiem 
gadījumiem izlietojums”, tajā skaitā: 

 1 317 536 euro (Finanšu ministrijas 12.07.2023. rīkojums Nr.215) - formas 
tērpa un speciālā apģērba priekšmetu iegādei amatpersonām ar speciālo 
dienesta pakāpi (izpilde – 1 317 536 euro, jeb 100%); 

 8 394 euro (Finanšu ministrijas 27.09.2023. rīkojums Nr.324; Finanšu 
ministrijas 07.12.2023. rīkojums Nr.447) - humānās palīdzības 
transportēšanas izdevumu segšanai (izpilde – 8393 euro, jeb 100%). 

- 21 748 euro no budžeta apakšprogrammas 40.04.00 “Valsts materiālās rezerves” 
nepieciešamo preču iegādei valsts materiālo rezervju papildināšanai (izpilde – 21 
748 euro, jeb 100%). 

- 6 266 euro budžeta programmā 44.00.00 ”Iekšējās drošības akadēmija” 
amatpersonu ar speciālajām dienesta pakāpēm apmācībai (izpilde – 6 221 euro, 
jeb 99,3%). 



VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2022.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

40 
 

3.4. Sadarbības partneru finansēto programmu un ārvalstu ieguldījumu 

programmu ietvaros īstenoto projektu rezultāti un līdzekļu izlietojums 

Budžeta programmas 69.00.00 “Mērķa "Eiropas teritoriālā sadarbība" pārrobežu 
sadarbības programmu, projektu un pasākumu īstenošana” apakšprogrammas 
69.07.00 “Pārrobežu sadarbības programmu, projektu un pasākumu īstenošana 
(2014-2020)” ietvaros veikta projekta “Pārrobežu sadarbības uzlabošana plūdu 
prevencijā, operatīvajā vadībā un vides piesārņojuma mazināšanā” (ENI-LLB-1-092, 
SAFE FLOOD) īstenošana –  izdevumi plānoti 263 497 euro (izpilde – 76 795 euro, 
jeb 29,1%) 

Budžeta programmas 69.00.00 “Mērķa "Eiropas teritoriālā sadarbība" pārrobežu 
sadarbības programmu, projektu un pasākumu īstenošana”  apakšprogrammas 
69.21.00 “Atmaksas valsts pamatbudžetā par pārrobežu sadarbības programmu 
finansējumu (2014-2020)” ietvaros veikta atmaksa valsts pamatbudžetā par 
projekta “Pārrobežu sadarbības uzlabošana plūdu prevencijā, operatīvajā vadībā un 
vides piesārņojuma mazināšanā” (ENI-LLB-1-092, SAFE FLOOD) ietvaros 
veiktajiem sertificētajiem izdevumiem  – izdevumi plānoti 236 051 euro (izpilde – 
102 507 euro, jeb 43,4%). 

Budžeta programmas 70.00.00 “Citu Eiropas Savienības politiku instrumentu 
projektu un pasākumu īstenošana” apakšprogrammas 70.18.00 “Eiropas Savienības 
pētniecības un inovācijas programmas "Iekšējās drošības un Patvēruma, migrācijas 
un integrācijas fondu projektu un pasākumu īstenošana (2014-2020)”” ietvaros 
veikta projekta “Sagatavošanas pasākumu veikšana CBRNE un cilvēku izraisīto 
katastrofu glābšanas darbu mācību poligona izveidošanai” īstenošana – izdevumi 
plānoti 1 380 453 euro  (izpilde – 1 351 514 euro, jeb 97,9%). 

Budžeta programmas 70.00.00 “Citu Eiropas Savienības politiku instrumentu 
projektu un pasākumu īstenošana” apakšprogrammas 70.23.00 “Izdevumi citu 
Eiropas Savienības politiku instrumentu projektu un pasākumu īstenošanai” 
ietvaros veikta šādu projektu un pasākumu īstenošana: 

 “Pētījums VUGD struktūras un kapacitātes izpēte, esošās situācijas novērtējums, 
funkciju un uzdevumu analīze ilgtermiņa attīstības stratēģijas izveidei” 
(CESPI/IEM/040/13) – izdevumi 252 700 euro (izpilde – 88 191 euro, jeb 34,9 
%); 

 “Eiropas Savienības civilās aizsardzības moduļu mācības FORMATEX 23” 
(CESPI/IEM/050/05) – izdevumi plānoti 12 282 euro (izpilde – 8 823 euro, jeb 
71,8%); 

 “Eiropas Savienības civilās aizsardzības moduļu mācības Moldovā” 
(CESPI/IEM/050/04) – izdevumi plānoti 20 180 euro (izpilde – 20 180 euro, jeb 
100%); 

 “Valsts materiālo rezervju un nozares materiāltehnisko līdzekļu resursu veidošana 
un pārvaldīšana katastrofu pārvaldīšanas pasākumu īstenošanai un nozares 
apdraudējumu pārvarēšanai” (CESPI/IEM/050/02) – izdevumi plānoti 59 850 
euro (izpilde – 0 euro sakarā ar to, ka projekta aktivitātes pārceltas uz nākamo 
gadu); 

 “Visaptverošas civilās aizsardzības un katastrofas pārvaldīšanas apmācības izveide 
valsts institūcijām, pašvaldību civilās aizsardzības komisijām, augstskolām, VUGD 
Ugunsdrošības un civilās aizsardzības koledžai, kā arī drošības padomu izveide 
sabiedrībai” (CESPI/IEM/050/01) – izdevumi plānoti 146 300 euro (izpilde – 0 
euro sakarā ar to, ka projekta aktivitātes pārceltas uz nākamo gadu); 



VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2022.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

41 
 

 “Esošās situācijas izvērtējums un risinājumu izstrāde optimālākā modeļa ieviešanai 
meža ugunsapsardzības un ugunsdzēsības funkciju tālākai nodrošināšanai valsts 
un privātajos mežos Latvijā” (CESPI/IEM/050/03) –  izdevumi plānoti 52 535 
euro (izpilde – 0 euro sakarā ar to, ka projekta aktivitātes pārceltas uz nākamo 
gadu). 

 

4. PERSONĀLS 

Iestādes personāla vadības politikas mērķis ir vienota, mūsdienīga un efektīva 
personāla vadība, lai nodrošinātu Iestādi ar izglītotu, kvalificētu un motivētu 
personālu normatīvajos aktos noteikto funkciju un uzdevumu izpildei, kā arī 
veicinātu personāla attīstību un lojalitāti Iestādei.  

Personāla politiku īsteno katrs Iestādē nodarbinātais saskaņā ar Iestādes stratēģijā 
noteikto vīziju “Mums ir viss, lai sabiedrība Latvijā būtu drošībā”, misiju “Mēs 
strādājam sabiedrībai, novēršot negadījumus un glābjot dzīvības, īpašumu, vidi” un 
vērtībām – profesionalitāte un efektivitāte, godprātība, sadarbība, valsts ilgtspēja.  

4.1. Iestādes nodarbinātie 

2023.gadā vidējais amatu skaits – 3 253, no tiem amatpersonu ar speciālo dienesta 
pakāpi vidējais amatu skaits 3 036, darbinieku vidējais amatu skaits – 216 un viens 
ierēdņa amats. 

Uz 2023.gada 31.decembri nodarbinātas 342 sievietes, no tām 195 amatpersonas. 

Nodarbināto skaits Iestādē sadalījumā pa vecuma grupām uz 2023.gada 
31.decembri:  

 līdz 30 gadiem – 580, no tiem 571 amatpersonas; 

 no 30 līdz 40 gadiem – 1 283, no tiem 1264 amatpersonas; 

 no 40 līdz 50 gadiem – 785, no tiem 744 amatpersonas; 

 no 50 līdz 55 gadiem – 186, no tiem 120 amatpersonas un viens ierēdnis; 

 virs 55 gadiem – 81, no tiem 9 amatpersonas. 

2023.gadā, salīdzinot ar 2022.gadu, vidējais nodarbināto skaits palielinājās  par 
0,14% (2023.gadā – 2886, 2022.gadā – 2882) no tiem, vidējais nodarbināto 
amatpersonu skaits palielinājās par 0,04% (2023.gadā – 2680, 2022.gadā – 2679), 
vidējais nodarbināto darbinieku skaits salīdzinot ar 2022.gadu palielinājās par 
1,49% (2023.gadā – 205, 2022.gadā – 202). 

2023.gadā samazinājusies personāla mainība – 5,92%, salīdzinot ar 2022.gadu 
(8,25%). 

Pērn no dienesta atvaļināti (izbeigtas darba tiesiskās attiecības) 162 nodarbinātie 
– 145 amatpersonas un 17 darbinieki. 

12. tabula 

Atvaļināto amatpersonu skaits pa atvaļināšanas iemesliem: 

Atvaļināšanas iemesls virsnieki instruktori Kopā: 

Pēc paša vēlēšanās 8 80 88 

Sakarā ar noteiktajām prasībām 

neatbilstošu veselības stāvokli 
0 4 4 



VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2022.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

42 
 

Sakarā ar iestādes vai amatpersonas amata 
likvidāciju vai amatpersonu skaita 
samazināšanu 

0 3 3 

Piemērojot disciplinārsodu 0 1 1 

Sasniedzot likumā noteikto vecumu 10 37 47 

Sakarā ar amatpersonas nāvi 0 1 1 

Sakarā ar atskaitīšanu no studējošo 
(izglītojamo) skaita IeM izglītības iestādēs 

0 1 1 

Kopā: 18 127 145 

 

Savukārt Iestādē pieņemti (nodibinātas darba tiesiskās attiecības) 185 
nodarbinātie – 171 amatpersona un 14 darbinieki. 

No citām IeM sistēmas iestādēm vai Ieslodzījuma vietas pārvaldes pārceltas 12 
amatpersonas, un 9 amatpersonas pārceltas uz citām IeM sistēmas iestādēm vai 
Ieslodzījuma vietu pārvaldi. 

2023.gadā amatpersonas novērtētas 1 147 reizes, darbinieki novērtēti 200 reizes, 
bet ierēdnis 1 reizi. 

Apbalvojumi 2023.gadā: 

Viens iestādes nodarbinātais saņēma Nacionālo bruņoto spēku  “Pateicība”, viens 
nodarbinātais saņēma Valsts kancelejas “Pateicība” un vēl viens nodarbinātais 
saņēma Valsts kancelejas “Diploms”. 

Par priekšzīmīgu pienākumu pildīšanu, teicamiem darba rezultātiem un 
sasniegumiem pienākumu pildīšanas laikā Iestādes amatpersonas apbalvotas ar IeM 
apbalvojumiem, no tiem trīs – Zelta "Goda zīme", trīs – Sudraba "Goda zīme", 
divas – Bronzas "Goda zīme", un divas – Zelta zīme "Par nopelniem". 

Ar IeM apbalvojumu zīmi "Par priekšzīmīgu dienestu" I pakāpi tika apbalvoti 11 
Iestādes nodarbinātie, II pakāpi – 14 un III pakāpi – 50. Par drosmi apbalvojums 
tika piešķirts 11 nodarbinātajiem. Par ieguldījumu starptautiskās palīdzības 
sniegšanā tika apbalvoti 14 nodarbinātie. 

Pērn Iestādes piešķirtie apbalvojumi par ieguldījumu tās mērķu sasniegšanā un 
uzdevumu izpildē: 

 Iestādes medaļa "Par drosmi" – 11; 
 Iestādes Zelta zīme "Par nopelniem" – 2; 
 Iestādes apbalvojuma zīme "Par priekšzīmīgu dienestu" I pakāpe – 11; 
 Iestādes apbalvojuma zīme "Par priekšzīmīgu dienestu" II pakāpe – 14; 
 Iestādes apbalvojuma zīme "Par priekšzīmīgu dienestu" III pakāpe – 50; 
 Iestādes Goda raksts, Atzinības raksts vai krūšu zīme (nozīme) – 122; 
 Iestādes Pateicība – 144; 
 Kārtējā speciālā dienesta pakāpe pirms termiņa – 30. 

 
  



VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2022.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

43 
 

13.tabula 
Personāla izglītība uz 31.12.2023. 

Nodarbinā-
tie  

Augstākā izglītība  

Augstā-
kā 

izglītība 
kopā 

Vidējā, 
profesio-

nālā 
vidējā 

izglītība 

Pamat-
izglītība 

Īsā cikla 
profesionālā 

augstākā 
izglītība 

(1.līmenis) 

Pirmā cikla 
profesionālā 

augstākā 
izglītība 

(2.līmenis; 
bakalaura 

grāds)  

Otrā cikla 
profesionālā 

augstākā 
izglītība 

(maģistra 
grāds)  

Trešā cikla 
profesionā
lā augstākā 

izglītība 
(doktora 

grāds) 

Virsnieki 181 284 26 1 492 0  0  

Instruktori 94 239 17 1 351 1864 0  

Amatperso-
nas kopā 

275 523 43 2 843 1864 0 

Darbinieki 11 93 42 1 147 58 2 

Ierēdnis  0  0 1 0  1  0 0  

KOPĀ 286 616 86 3 991 1922 2 

 
Uz 2023.gada 31.decembrī nodarbināts ar augstāko izglītību ugunsdrošības un 
civilās aizsardzības jomā kopumā 401 nodarbinātais: 

 ar Koledžas īsā cikla profesionālo augstāko izglītību (1.līmenis) (ugunsdrošības un 
civilās aizsardzības tehniķa kvalifikācija) – 217; 

 ar Rīgas Tehniskās universitātes pirmā cikla profesionālo augstāko izglītību 
(2.līmenis) (ugunsdrošības un civilās aizsardzības inženiera kvalifikācija) – 18427; 

Lai iegūtu augstāko izglītību ugunsdrošības un civilās aizsardzības jomā, mācības 
augstākajās mācību iestādēs (uz 31.12.2023.) turpina 146 amatpersonas: 

 Ugunsdrošības un civilās aizsardzības koledžā studiju programmā „Ugunsdrošība 
un ugunsdzēsība” – 98 (pilna laika klātienē 39; nepilna laika neklātienē 59); 

 Rīgas Tehniskajā universitātē pilna laika klātienes studiju programmā 
„Ugunsdrošība un civilā aizsardzība” – 48. 

2023. gadā profesionālo izglītību nozarē ieguva 166 amatpersonas: 

 Rīgas Tehniskajā universitātē kvalifikāciju ugunsdrošības un civilās aizsardzības 
inženieris pirmā cikla profesionālās augstākās izglītības studiju programmā 
„Ugunsdrošība un civilā aizsardzība” ieguva 21 amatpersona; 

 Ugunsdrošības un civilās aizsardzības koledžā – 145 amatpersonas, t.sk.:  
o īsā cikla profesionālās augstākās izglītības programma „Ugunsdrošība un 

ugunsdzēsība”, iegūstamā kvalifikācija – ugunsdrošības un civilās 
aizsardzības tehniķis (5.profesionālās kvalifikācijas līmenis), pilna laika 
klātiene – 11 amatpersonas; 

                                                             
 

 

 

27 ja pēc Koledžas absolvēšanas ir iegūta Rīgas Tehniskās universitātes izglītība, šajā atskaitē tiek 
norādīta Rīgas Tehniskās universitātes izglītība. 



VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2022.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

44 
 

o īsā cikla profesionālās augstākās izglītības programma „Ugunsdrošība un 
ugunsdzēsība”, iegūstamā kvalifikācija – ugunsdrošības un civilās 
aizsardzības tehniķis (5.profesionālās kvalifikācijas līmenis), nepilna laika 
neklātiene – 20 amatpersonas; 

o profesionālās tālākizglītības programma „Ugunsdrošība un ugunsdzēsība”, 
iegūstamā kvalifikācija – ugunsdzēsības un glābšanas dienesta ugunsdzēsējs 
glābējs (4.profesionālās kvalifikācijas līmenis) –  99 amatpersonas; 

o profesionālās tālākizglītības programma „Ugunsdrošība un ugunsdzēsība”, 
iegūstamā kvalifikācija – dispečers iekšlietu jomā (3.profesionālās 
kvalifikācijas līmenis) – 15 amatpersonas. 

2023. gadā kvalifikāciju paaugstināja 1 273 nodarbinātie: 

 Ugunsdrošības un civilās aizsardzības koledžā 224 amatpersonas apguva 
profesionālās pilnveides izglītības un mācību programmas: 

o profesionālās pilnveides izglītības programma „Vadības zinības 
ugunsdzēsībā” – 49 amatpersonas; 

o profesionālās pilnveides izglītības programma „Pamatlīmeņa zināšanu 
programma ūdenslīdējiem glābšanas darbu veikšanā” – 10 amatpersonas; 

o mācību programma ,,Cilvēku celšanai paredzētā pacēlāja vadītājs 
(operators) un operators” – 35 amatpersonas; 

o pieaugušo neformālā izglītības programma "Valsts ugunsdzēsības un 
glābšanas dienesta pacēlāju Magirus vadītājs (operators) un operators" – 56 
amatpersonas; 

o pieaugušo neformālās  izglītības programma “Valsts ugunsdzēsības un 
glābšanas dienesta struktūrvienības darba organizācija” – 74 amatpersonas. 

2023. gadā 315 nodarbinātie piedalījušies dažādos Iestādes 
organizētajos semināros, kursos un mācībās, tai skaitā: 

 mācības Iestādes amatpersonām, kas veic valsts ugunsdrošības uzraudzību, – 
64 amatpersonas; 

 apmācība ar bezpilota gaisa kuģa izmantošanu (Iestādes tālvadības pilota 
atļauja) – 44 amatpersonas; 

 pretendentu individuālā apmācība 4 nodarbinātie; 

 seminārs par dokumentu pārvaldību 11 nodarbinātie; 

 Ugunsdrošības uzraudzības pārvaldes seminārs “Par stacionārām automātiskām 
ugunsdzēsības sprinkleru sistēmām” – 48 nodarbinātie; 

 apmācība darbam ar speciālo ugunsdzēsības un glābšanas transportlīdzekli 
(apmācība par auto vadīšanas īpatnībām un ekspluatācijas jautājumiem) – 144 
nodarbinātie. 

2023. gadā Ugunsgrēka dzēšanas un glābšanas darbu vadīšanas atļaujas 
piešķirtas 64 amatpersonām. 

2023. gadā ārpus Iestādes un Koledžas 652 nodarbinātie piedalījās 
dažādos semināros, kursos un mācībās: 

 Valsts administrācijas skolas kursus noklausījās 169 nodarbinātie; 

 NBS kursus apmeklēja 10 nodarbinātie; 

 IeM veselības un sporta centra psiholoģiskā atbalsta kursu apmeklēja 71 
amatpersona; 

 IeM veselības un sporta centra Psiholoģiskā atbalsta nodaļas mācības noklausījās 
86 amatpersonas; 



VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2022.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

45 
 

 Valsts aģentūras "Civilās aviācijas aģentūras" A1/A3, bezpilota gaisa kuģa 
apmācības apguvušas 136 nodarbinātie; 

 Nodarbinātības valsts aģentūras organizētās bezdarba riskam pakļauto personu 
apmācības (mūžizglītība) ar kuponu metodi transportlīdzekļu vadītāju apmācības 
(C, CE, D, DE, TR2, TR4 autovadītāja kategorijas mācības) 47 amatpersonas; 

 atpūtas kuģu vadītāja apliecības ieguva 18 amatpersonas; 

 C kategorijas vadītāja apliecības ieguva 18 amatpersonas; 

 CE kategorijas vadītāja apliecības ieguva 6 amatpersona; 

 Visma Akadēmija, Iepirkumu akadēmija, Iepirkumi.lv, CERT.LV, SIA “Eiro Vest”, 
SIA “FN serviss”, Ekonomikas ministrija, Valsts vides dienests, SIA “Partneri 
M.G.” kursos un semināros piedalījās 91 nodarbinātais. 

2023. gadā ārzemēs dažādos semināros, kursos un mācībās piedalījušies 
75 nodarbinātie. 

Lai nodrošinātu Iestādi ar profesionāliem un motivētiem augsta un vidēja līmeņa 
vadītājiem, katru gadu tiek plānoti vadītāju kompetences paaugstināšanas mācību 
pasākumi. 2023. gadā Valsts administrācijas skolā mācības organizētas 75 
vadītājiem. Vadītāju kompetenču pilnveide turpināsies arī 2024. gadā, ar mērķi 
pilnveidot vadītāju komunikācijas prasmes.  

2023. gadā darbību uzsāka konsorcijs Iekšējās drošības akadēmija, kur studijas 
Latvijas universitātē otrā cikla augstākās izglītības studiju programmas “Sabiedrības 
vadība” apakšprogrammā “Tiesībaizsardzības, kriminālsodu izpildes un glābšanas 
dienestu vadība” uzsāka piecas Iestādes amatpersonas. Šī studiju programma ar 
specializētiem studiju kursiem sagatavos vadītājus, kuri orientēsies globālo 
tendenču ietekmē uz iekšējo drošības dienestu darbu mūsdienās, spēs īstenot 
starptautisko un starpdisciplināro partnerību, sadarbību un koordināciju, kā arī 
efektīvi pārvaldīs un pārzinās iekšējo drošības dienestu digitalizāciju u.tml. 

Tāpat Personāla pārvalde aicināja amatpersonas izmantot bezmaksas iespēju apgūt 
transportlīdzekļu vadītāju apmācības Nodarbinātības valsts aģentūras piedāvātajos 
mūžizglītības kursos. 2023. gadā 47 Iestādes amatpersonas apguva 
transportlīdzekļu vadītāju apmācības - C un CE, D, DE, TR2 un TR4 kategorijā. 

2024. gadā IeM VSC Psiholoģiskā atbalsta nodaļa plāno ieviest mācības Divu līmeņu 
psiholoģiskā atbalsta ieviešanā IeM sistēmas iestāžu amatpersonām. Mācību mērķis 
ir apmācīt topošās atbalsta personas, lai sagatavotu tās sniegt pirmo psiholoģisko 
palīdzību, kā arī atbalstu saviem kolēģiem dažādās krīzes situācijās. Šis atbalsta 
personu sagatavošanas plāns ir paredzēts līdz 2027.gadam.  

2023.gadā piešķirti pabalsti: 

 sakarā ar ģimenes locekļa nāvi vienas minimālās mēnešalgas apmērā – 172; 

 750 euro apmērā reizi kalendārā gadā amatpersonai (darbiniekam), kuras 
apgādībā ir bērns invalīds līdz 18 gadu vecumam – 50; 

 amatpersonas ar speciālo dienesta pakāpi (darbinieka) nāves gadījumā noteiktās 
mēnešalgas apmērā – 3; 

 izdienas pabalsts – 148. 

2023.gadā veikta  darbinieku veselības apdrošināšana un iegādātas 222 
darbinieku veselības apdrošināšanas polises. 

2023.gadā Iestādes nodarbinātajiem piešķirtas 122 naudas balvas, sakarā ar 
nodarbinātajam vai Iestādei svarīgu sasniegumu (notikumu), ņemot vērā 
nodarbinātā ieguldījumu Iestādes mērķu sasniegšanā. 



VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2022.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

46 
 

2023.gada janvārī izmaksātas prēmijas 176 darbiniekiem un 1 ierēdnim 
atbilstoši 2022.gada darba izpildes novērtējumam. Prēmijas apmērs: 

 ja novērtējums ir „teicami” vai „ļoti labi”  65% no mēnešalgas (133 darbiniekiem 
un vienam ierēdnim); 

 ja novērtējums ir „labi” 55% no mēnešalgas (43 darbiniekiem). 

4.2. Pasākumi iekšējās kontroles sistēmas un informācijas drošības 

jomā 

2023.gadā Iestādē izdarīts 51 disciplinārpārkāpums. 24 gadījumos 
disciplinārpārkāpumi atzīti par mazsvarīgiem un par tiem izteikti aizrādījumi, bet 
22 gadījumos piemēroti disciplinārsodi, divas disciplinārlietas izbeigtas sakarā ar to, 
ka izbeigtas dienesta attiecības ar amatpersonu, kā arī trīs disciplinārlietas izbeigtas 
sakarā ar to, ka tika izteikts aizrādījums. 

Disciplinārsods piezīme piemērots 13 gadījumos, rājiens sešos gadījumos, amatalgas 
samazināšana vienā gadījumā, pazemināšana amatā vienā gadījumā un atvaļināšana 
no dienesta arī vienā gadījumā. Disciplinārsods atvaļināšana no dienesta piemērots 
par atrašanos alkohola reibumā ārpus dienesta pienākumu veikšanas, saistībā ar 
transportlīdzekļa vadīšanu alkohola reibumā. 

Pērn kopumā izsniegtas 453 atļaujas Iestādes amatu savienošanai ar citu amatu. Par 
neatļautu amatu savienošanu konstatēts viens disciplinārpārkāpums par ko izteikts 
aizrādījums. 

Pārskata periodā tika turpināts darbs pie informācijas sistēmu drošības 
paaugstināšanas, kas ietvēra dažāda veida analīzes, pārskatus, atskaites, grozījumus 
un darbu ar lietotājiem, kā arī tika turpināts darbs pie Iestādes kultūras veidošanas 
informācijas un komunikācijas tehnoloģiju jautājumos. Pēc Iestādes centralizētu 
informācijas sistēmu un to lietotāju profilu pārvaldības darba grupas lēmuma, 
visiem nodarbinātajiem ir izveidoti individuālie lietotāju konti ar dienesta e-pasta 
adresi. 2023.gadā sākās jaunas Iestādes un Koledžas apmācības sistēmas izstrāde, 
kas pieejama abu iestāžu nodarbinātājiem 2024.gadā. 

 

5. KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU 

5.1. Komunikācija ar iedzīvotājiem 

2023.gadā Iestādes Prevencijas un sabiedrības informēšanas nodaļa (turpmāk – 
PSIN), izmantojot dažādus komunikācijas kanālus, mērķtiecīgi turpināja izglītojošu, 
informējošu un konsultējošu aktivitāšu īstenošanu. Lai mazinātu ugunsgrēkos un 
citos negadījumos bojāgājušo un cietušo skaitu, veikto aktivitāšu mērķis bija veidot 
sabiedrības izpratni par drošības jautājumiem (piem., par nepieciešamību ievērot 
ugunsdrošību) un izglītot iedzīvotājus par pareizu rīcību dažādu apdraudējumu 
gadījumos. Ņemot vērā gan ģeopolitiskos notikumus (Krievijas uzsāktā kara Ukrainā 
turpināšanos), gan arī dabā valdošos procesus arī 2023.gadā sabiedrībai pastiprināti 
tika skaidroti civilās aizsardzības sistēmas darbības principi, kā arī nepieciešamība 
ikvienam iedzīvotājam būt gatavam rīkoties ārkārtas situācijās. 

Kopumā 2023.gadā tika īstenoti 5 568 prevencijas pasākumi, kuros piedalījās 
124 987 tūkstoši iedzīvotāju. 



VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2022.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

47 
 

Lai nodrošinātu pēc iespējas lielāku teritoriālo pārklājumu, izglītojošo lekciju  un 
nodarbību vadīšanā, kā arī dalību savu un trešo pušu organizētajos pasākumos, tika 
iesaistītas arī citas Iestādes struktūrvienības. 

Pērn tika organizēti un īstenoti 936 izglītojoši un informatīvi pasākumi 
izglītības iestādēs, īstenotas 767 izglītojošas un konsultējošas aktivitātes 
dzīvojamā sektorā. 

Īstenoto prevencijas pasākumu ietvaros Iestādes nodarbinātie informēja un izglītoja 
iedzīvotājus par: 

 ugunsdrošību mājā, darbā un izglītības iestādē; 

 pareizu rīcību ugunsgrēka gadījumā, plūdu gadījumā, ārkārtas gadījumos, kā arī 
pēc CSNg; 

 vienoto ārkārtas palīdzības izsaukumu numuru “112”; 

 drošību: 
o ziemā un vasarā; 
o uz ūdens un ledus; 
o svētku laikā; 
o dodoties uz mežu; 

 ugunsdzēsēja glābēja profesiju un karjeras iespējām Iestādē. 

Pērn PSIN rīkoja vairākus informatīvi izglītojošus publiskos pasākumus: 

 17.maijā – Atvērto durvju dienas pasākums ugunsdzēsības depo visā Latvijas 
teritorijā; 

 26.maijā – ugunsdzēsības sporta sacensības “Stiprais ugunsdzēsējs”; 

 9.augustā – ugunsdzēsības sporta sacensības “Brašais ugunsdzēsējs”; 

 2.septembrī – Drošības diena Valmieras depo; 

 10.septembrī – Tēva dienas pasākums Cēsu un Valkas depo; 

 22.septembrī – Drošības diena Balvos; 

 5. un 6.oktobrī – Drošības diena Daugavpils 1. un 2.daļā. 

Pavasarī PSIN organizēja Iestādes dalību arī Junior Achievement karjeras izglītības 
programmā “Ēnu diena”, kas norisinājās 5.aprīlī. Iestādes nodarbinātos ēnoja vairāk 
nekā 200 skolēnu, kuri apmeklēja Iestādes struktūrvienības visā Latvijā. Arī 
2023.gadā “Ēnu dienā” vispieprasītākā bija ugunsdzēsēja glābēja profesija. Skolēni 
uzzināja, kā kļūt par ugunsdzēsējiem glābējiem, daļu komandieriem, inspektoriem 
un citiem savas jomas profesionāļiem, kā arī ieskatījās viņu darba ikdienā. Jaunieši 
varēja ne tikai apskatīt ugunsdzēsēju glābēju tehniku un aprīkojumu, bet arī 
izmēģināt savus spēkus dažādās atraktīvās nodarbēs, piemēram, atritināt un 
saritināt šļūtenes, kā arī laist no tām ūdeni, piemērīt ugunsdzēsēja glābēja 
aizsargtērpu u.tml. 

2023.gadā tika organizēta, kā arī nodrošināta dalība 36 informatīvi izglītojošos 
pasākumos un izstādēs: 

 aprīlī – “Ēnu diena 2023”, “SkillsLatvia 2023”, pasākums “Meža veselībai” Ogrē, 
“Baltic Security Conference 2023” un “Vērgales dīķa modināšana”; 

 maijā – 4.maija pasākums Alūksnē, Muzeju nakts Tukumā un Limbažos, izstāde 
“Bērnu pasaule 2023”, pasākums “Zelta Zivtiņa čempionāts” un Grobiņas pilsētas 
svētki; 

 jūnijā – Bērnu dienas pasākums “Balticovo”, Bērnu dienas pasākums Jēkabpilī, 
Bērnu dienas pasākums Valmierā, Jaunsardzes pasākums Alūksnē, pasākums 



VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2022.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

48 
 

“Smaidiņš” Tukumā un sarunu festivāls “LAMPA” (ar diskusiju “Civilā aizsardzība 
jaunā dimensijā”); 

 jūlijā – “Traktordiena 2023” Tērvetē, Mazsalacas svētki, Valmieras svētku 
gājiens un Cēsu svētku gājiens; 

 augustā – Apes svētki, jauniešu pasākums “Kopums” Bauskā, Zemessardzes 
dienas pasākums Bauskā un Rīgas pilsētas svētki; 

 septembrī – “Zinībums” Jelgavā, “Mehatrons 2023” Jelgavā, Tēva dienas 
pasākums Daugmalē, “Tēva dienas gājiens un festivāls” Rīgā, Tēva dienas 
pasākums Jaunsvirlaukas pagastā, Tēva dienas pasākums Vērmanes dārzā, 
pasākums “Zinošs un drošs”, Vides un drošības diena “Es. Vide. Drošība” 
Valmierā, Bērnu festivāls “Džampatracis” Valmierā un Rembates pagasta svētki; 

 novembrī – pasākums Arēnā Rīga “Sporto visa klase” un militārā parāde 
Latvijas Republikas Proklamēšanas 105.gadadienā.  

2023.gadā tika rīkoti astoņi informatīvi izglītojoši konkursi:  

 17.maijā konkurss bija par godu Ugunsdzēsēju un glābēju dienai; 

 rudenī kampaņas “Iedzīvotāju izglītošana par pareizu rīcību pēc CSNg” ietvaros 
tika rīkoti četri konkursi. Viena konkursa mērķagrupa bija bērni. Viņiem bija 
jāuzzīmē plakāts par pareizu rīcību pēc CSNg. Otra mērķagrupa bija pieaugušie, 
bet trešā – autovadītāji. Viņiem bija iespēja piedalīties trīs konkursos gan klātienē 
(pasākumā Vērmanes dārzā un drošības dienās Iestādes depo – Balvos, Preiļos, 
Līvānos, Rēzeknē, Ludzā, Krāslavā un Daugavpilī), gan Iestādes sociālo tīklu 
kontos (“Facebook” un “Instagram”), lai pierādītu savas zināšanas par pareizu 
rīcību pēc CSNg; 

 novembrī tika rīkots informatīvs konkurss par ugunsdzēsēju glābēju jaunajām 
autocisternām; 

 decembrī Dūmu detektoru kampaņas ietvaros noritēja vēl divi konkursi – 
bērniem “Dūmu detektors manā istabā”, bet pieaugušajiem “Dūmu detektora 
stāsts” (Iestādes soc.tīklu kontos – “Facebook” un “Instagram”). 

Pērn tika organizēta dažādu informatīvo materiālu izdale: 

 buklets “Vai Tu zini, kā rīkoties ārkārtas gadījumā?”; 

 skrejlapa “Ģimenes drošības plāns”, “Kā parūpēties par ugunsdrošību savā mājā”, 
“Kā parūpēties par ugunsdrošību savā privātmājā”, “Izglāb dzīvību – uzstādi 
dūmu detektoru” u.c.; 

 darba lapas bērniem par drošību vasarā un par pareizu rīcību pēc CSNg, kā arī par 
vienoto ārkārtas palīdzības izsaukumu numuru “112”; 

 uzlīmes ar operatīvo dienestu tālruņa numuriem; 

 krāsojamās grāmatas bērniem par vienoto ārkārtas palīdzības izsaukumu numuru 
“112” un pareizu rīcību pēc CSNg. 

2023.gada februārī PSIN viesojās Jelgavas PII “Kamolītis” un Valmieras augstskolā, 
lai tās nodarbinātajiem vadītu nodarbības par ugunsdrošību mājoklī un izglītības 
iestādē, kā arī par civilo aizsardzību. Martā PSIN viesojās Jelgavas PII “Pasaciņa”, 
lai tās pedagogiem un tehniskajiem darbiniekiem novadītu divas nodarbības par 
pareizu rīcību ugunsgrēka gadījumā, kas izcēlies izglītības iestādē, bet attālināti tikās 
ar apdrošināšanas “Ergo” nodarbinātajiem, lai izrunātu ar ugunsdrošību saistītos 
jautājumus mājoklī. Maijā PSIN viesojās vienā Valmieras daudzdzīvokļu ēkā, lai ar 
tās iedzīvotājiem pārrunātu pareizu rīcību ugunsgrēka gadījumā, kas izcēlies 
daudzdzīvokļu ēkā. Jūlijā PSIN viesojās Jelgavas slimnīcā, lai vadītu nodarbību par 
ugunsdrošību darba vietā un mājoklī, savukārt oktobrī PSIN viesojās Jelgavas 



VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2022.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

49 
 

poliklīnikā un Jelgavas pašvaldības policijā, lai šo iestāžu nodarbinātajiem novadītu 
nodarbības par pareizu rīcību ugunsgrēkā un par pareizu rīcību pēc CSNg. 

2023.gada jūnijā sadarbībā ar Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienestu un 
Valsts policiju tika noorganizēta viena preses konference par drošu vasaras 
saulgriežu sagaidīšanu un pavadīšanu. Tika noorganizēti arī divi mediju 
pasākumi – Cēsīs un Madonā – par drošību uz ledus un ūdens. 

Pērn tika īstenotas arī deviņas plānotās nacionāla un lokāla mēroga 
tematiskas informatīvi izglītojošas kampaņas. Gada ietvaros īstenotās 
kampaņas: 

 “Vienotais ārkārtas palīdzības izsaukumu numurs “112”” (kopumā Iestādes 
nodarbinātie novadīja 441 lekciju, izglītojot 17 717 audzēkņus); 

 “Nededzini savu zemi!”; 

 “Drošība uz ūdens”; 

 “Civilā aizsardzība” 

 “Ugunsdrošība mājoklī”; 

 “Par drošību vasarā”; 

 “Iedzīvotāju izglītošana par rīcību pēc CSNg” (kopumā Iestādes nodarbinātie 
novadīja 199 lekcijas un nodarbības, izglītojot 9 350 audzēkņus, 229 darbiniekus 
un 52 iedzīvotājus); 

 “Studiju iespējas Ugunsdrošības un civilās aizsardzības koledžā”; 

 “Izglāb dzīvību - uzstādi un regulāri pārbaudi dūmu detektoru!”. 

Iestāde kopumā vairāk nekā 2 630 reizes ir sniegusi informāciju plašsaziņas 
līdzekļiem. Šajā skaitā ietilpst paziņojumi centrālajiem un reģionālajiem plašsaziņas 
līdzekļiem par aktualitātēm, Iestādes ikdienas izsaukumiem, notikumiem un 
praktiskiem padomiem, kas būtu jāievēro ugunsdrošības un civilās aizsardzības 
jomā, piemēram, par kūlas dedzināšanas bīstamību, drošību uz ūdens, drošību 
vasarā un ziemā, drošību apkures sezonā, pirotehnikas lietošanu, drošu svētku 
svinēšanu, dūmu detektoru nepieciešamību u.tml., organizētās un sniegtās intervijas 
gan klātienē, gan tiešsaistē, gan pa tālruni. 

2023.gadā Iestādes tīmekļvietne apmeklēta 335 120 reizes. Tajā ievietotas 347 
aktualitātes, tostarp preses relīzes, atgādinājumi, apsveikumi un cita iedzīvotājiem 
noderīga informācija. 

Pārskata periodā tika nodrošināta aktīva komunikācija sociālo tīklu platformās. 
Sociālo tīklu vietnē “Facebook” Iestādes esošajam kontam 
(https://www.facebook.com/Latvianfirefighters) gada nogalē bija 24 347 sekotāji, 
kas ir par 2 470 sekotājiem vairāk nekā bija 2022.gadā (21 877 sekotāji). Lapā veikti 
399 ieraksti ar fotogrāfijām, infografikām, vizuāļiem, video materiāliem, stāstiem, 
kā arī citu iestāžu (piem., Valsts policijas) ievietotajiem ierakstiem. 

Iestādes “Twitter” kontā (https://www.twitter.com/@ugunsdzeseji) jeb platformā 
“X” pērn ievietoti 415 ieraksti (tvīti). 

Iestādes “Instagram” kontam (https://www.instagram.com/ugunsdzeseji/) 
pārskata perioda beigās bija 4 278 sekotāji, kas ir par 171 sekotāju vairāk nekā bija 
2022.gadā (4 107 sekotāji), tajā veikti 158 ieraksti. 

5.2. Iekšējā komunikācija 

2023.gadā Iestādes iekštīkla sadaļā “Jaunumi” kopumā publicētas 136 ziņas – 
aktualitātes (piem., par iespēju Iestādes inspektoriem un vecākajiem inspektoriem 

https://www.facebook.com/Latvianfirefighters
https://www.twitter.com/@ugunsdzeseji
https://www.instagram.com/ugunsdzeseji/


VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2022.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

50 
 

piedalīties Eiropas ugunsdrošības alianses organizētajā pasākumā “European Fire 
Safety Week 2023”), atgādinājumi (piem., par iespēju atgūt iztērētos līdzekļus par 
veselības aprūpes pakalpojumiem), pateicības, apsveikumi, sporta sacensību un to 
rezultātu ziņas, fotogrāfijas u.tml. Savukārt sadaļā “Pateicības” publicētas 27 
pateicības gan par Iestādes darbu un dalību dažādos pasākumos, gan par Iestādes 
nodarbinātajiem un viņu sniegto palīdzību, atsaucību un padomiem. Sadaļā “E-
bibliotēka” ievietoti Iestādes jaunie, kā arī aktualizētie iekšējie normatīvie akti. 

Pērn Iestādes struktūrvienībām tika izsūtīti trīs elektroniskā informatīvā 
materiāla “Ugunsdzēsējs” izdevumi. Tajos bija ievietotas intervijas ar Iestādes 
nodarbinātajiem, informācija par aktualitātēm un atskati uz pasākumiem, atbildes 
uz praktiskiem un aktuāliem jautājumiem,  kā arī cita Iestādes nodarbinātajiem 
saistoša informācija. 

2023.gadā trīs reizes organizēti plaši iekšējie pasākumi: 

 24.februārī organizēts pasākums “Klusuma brīdis”; 

 maijā Iestādes nodarbināto apbalvošanas pasākumi par godu Ugunsdzēsēju un 
glābēju dienai un Latvijas ugunsdzēsības 158.gadadienai; 

 novembrī par godu Latvijas Republikas proklamēšanas 105.gadadienai veltīti 
Iestādes nodarbināto apbalvošanas pasākumi. 

 

6. NĀKAMAJĀ PĀRSKATA PERIODĀ PLĀNOTIE PASĀKUMI 

6.1. 2023. gadā uzsāktie pasākumi, kas tiks turpināti 2024.gadā 

2023. gadā tika iesniegts projekta pieteikums un 2024. gada sākumā uzsākta 
projekta “CBRNE un cilvēku izraisīto katastrofu glābšanas darbu mācību poligona 
izveidošana – 2.attīstības posms īstenošana”. Līdz 2024.gada beigām projekta  
ietvaros tiks pabeigta iesāktā mācību poligona būvniecība un tas tiks aprīkots ar 
dažāda veida mācību papildaprīkojumu un tehniku, kas ļaus pilnveidot Iestādes un 
Koledžas amatpersonu profesionālās iemaņas un Iestādes gatavību reaģēt katastrofu 
gadījumā. Projekta ietvaros plānotas arī praktiskās mācības poligona teritorijā. 
Projekts tiek īstenots sadarbībā ar Nodrošinājuma valsts aģentūru. Kopējais projekta 
budžets sastāda 1 743 735 EUR, Iestādes budžets sastāda 950 998 EUR. 

2024. gada februārī tiks uzsākta divu Iestādei būtisku projektu īstenošana, Vides 
aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas administrētās Interreg VI-A 
Latvijas–Lietuvas programmas 2021.–2027. gada programmā, kopumā piesaistot 
1,438 mij. euro finansējumu, t.sk. Iestādes finansējums sastāda 834 718 EUR: 

 “Pārrobežu sadarbības uzlabošana kūdras ugunsgrēku novēršanas un reaģēšanas 
jomā” (PeatFire, LL-00007, īstenošanā 02/2024-01/2026). 

 “Ugunsdzēsības un glābšanas dienesta pārrobežu sadarbības uzlabošana un 
reaģēšana uz plūdiem Zemgales un Klaipēdas reģionos” (FloodAdapt, LL-00105,  
īstenošanā 02/2024-01/2026). 

Iestādes attīstības nodrošināšanai un valsts civilās aizsardzības jomas stiprināšanai 
2024. gadā tiks turpināta Eiropas Komisijas Civilās aizsardzības finanšu 
instrumenta programmā “TRACK1” četru projektu īstenošana Latvijā: 

 “Pētījums “VUGD struktūras un kapacitātes izpēte, esošās situācijas novērtējums, 
funkciju un uzdevumu analīze ilgtermiņa attīstības stratēģijas izveidei”” 
(ECHO/SUB/2021/TRACK1/867600/LV, īstenošanā 03/2022-11/2024); 



VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2022.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

51 
 

 “Visaptverošas civilās aizsardzības un katastrofas pārvaldīšanas apmācības 
izveide valsts institūcijām, pašvaldību civilās aizsardzības komisijām, 
augstskolām, VUGD Ugunsdrošības un civilās aizsardzības koledžai, kā arī 
drošības padomu izveide sabiedrībai” (ECHO/SUB/2022/TRACK1/884396, 
īstenošanā 01/2023-12/2024); 

 “Valsts materiālo rezervju un nozares materiāltehnisko līdzekļu resursu 
veidošana un pārvaldīšana katastrofu pārvaldīšanas pasākumu īstenošanai un 
nozares apdraudējumu pārvarēšanai” (ECHO/SUB/2022/TRACK1/884407/ 
LV, īstenošanā 01/2023-12/2024); 

 “Pētījums: esošās situācijas izvērtējums un risinājumu izstrāde optimālākā 
modeļa ieviešanai meža uguns apsardzības un ugunsdzēsības funkciju tālākai 
nodrošināšanai valsts un privātajos mežos Latvijā” (ECHO/SUB/2022/ 
TRACK1/884412, īstenošanā 01/2023-06/2024). 

6.2. 2024. gada galvenie uzdevumi un pasākumi 

 2023. gadā Eiropas Komisijas Civilās aizsardzības finanšu instrumenta 
programmā “TRACK1” tika veikts pētījums “Iestādes struktūras un kapacitātes 
izpēte, esošās situācijas novērtējums, funkciju un uzdevumu analīze ilgtermiņa 
attīstības koncepcijas izveidei”.  Pamatojoties uz pētījuma esošās situācijas analīzi 
un rekomendācijām, 2024. gada sākumā izstrādāts konceptuālā ziņojuma 
projekts par Iestādes ilgtermiņa attīstību līdz 2034. gadam. 2024. gadā 
konceptuālo ziņojumu plānots iesniegt izskatīšanai Ministru kabinetā. 

 Sekojot sagatavošanās posmam, tostarp Eiropas Savienības kohēzijas politikas 
programmas 2021.–2027. gadam projektu īstenošanas kārtību regulējošo tiesību 
aktu izstrādei, 2024. gadā sadarbībā ar citām iekšlietu resora iestādēm notiek 
vērienīgu Iestādes attīstībai nozīmīgu 2.1.3.3. pasākuma "Katastrofu risku 
mazināšanas pasākumi" trešās projektu iesniegumu atlases kārtas projektu 
pieteikuma iesniegšana slēgtajai atlasei: “Ugunsdrošības un civilās aizsardzības 
koledžas profesionālās izglītības iestādes kompleksa būvniecības 1. kārta”, 
“Ugunsdzēsības, loģistikas un remonta bāzes kompleksa būvniecība” un 
“Drošības klašu izveide”. 


